



Федеральная служба государственной статистики

Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Саха (Якутия)



**Социально–экономическое
положение
Республики Саха (Якутия)
Официальное издание**

за январь-октябрь 2023 года

г. Якутск

Редакционная коллегия:

Гаевая И.К. - председатель
Батожергалова И.И. - зам. руководителя

Ответственные за разделы:

Оборот организаций	Керемясова М.Н.	42-47-77
Промышленное производство	Керемясова М.Н.	42-47-77
Строительство	Буряченко О.А.	42-48-35
Рынки товаров и услуг	Чернопольская Е.А.	42-44-39
Сельское хозяйство	Егорова К.И.	42-47-12
Транспорт	Чернопольская Е.А.	42-44-39
Цены	Буряченко О.А.	42-48-35
Финансы организаций	Буряченко О.А.	42-48-35
Заработная плата	Мандиева У.В.	42-41-63
Занятость и безработица	Мандиева У.В.	42-33-31
Демографическая ситуация	Макарова Н.А.	42-45-17

Данные предназначены для оперативного использования.

**В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой
слагаемых объясняются округлением данных.**

Начиная с итогов за январь 2017г., официальная статистическая информация сформирована на основе новых версий Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), которые гармонизированы соответственно со Статистической классификацией видов экономической деятельности в Европейском экономическом сообществе (NACE Rev.2) и Статистической классификацией продукции по видам деятельности в Европейском экономическом сообществе (CРА 2008).

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 небольшая величина
- * данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными

**Подготовлено отделом сводных
статистических работ и**

общественных связей Саха(Якутия)стата

Ответственный за выпуск: Черепанова А.Н.

Ответственный исполнитель: Константинова В.Р.

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ.....	4
1. Оборот организаций.....	5
2. Промышленное производство	5
2.1. Добыча полезных ископаемых.....	6
2.2. Обрабатывающие производства.....	8
2.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.....	11
2.4. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений.....	13
3. Сельское и лесное хозяйство.....	15
3.1. Сельское хозяйство.....	15
3.2. Лесозаготовки.....	16
4. Строительство.....	17
5. Транспорт	19
6. Рынки товаров и услуг.....	21
6.1. Розничная торговля.....	21
6.2. Рынок платных услуг населению.....	23
7. Инвестиции.....	27
8. Цены.....	28
8.1. Изменение цен (тарифов) по секторам экономики.....	28
8.2. Потребительские цены.....	29
9. Финансовая деятельность организаций.....	33
9.1. Финансовые результаты деятельности организаций.....	33
9.2. Состояние платежей и расчетов	34
10. Уровень жизни населения.....	36
10.1. Денежные доходы населения.....	36
10.2. Использование денежных доходов	43
11. Занятость и безработица.....	45
12. Демография.....	50

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕСПУБЛИКИ

	Январь-октябрь 2023 г.		Октябрь 2023 г.		
	всего	в % к январю- октябрю 2022 г.	всего	в % к	
				октябрю 2022 г.	сентябрю 2023 г.
1	2	3	4	5	
Индекс промышленного производства		98.4		89.7	96.0
Продукция сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий), млн рублей ^{X1)}		102.4		102.9	4.1р.
Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", млн рублей ^X	202 770.6	128.1	28 495.1	145.6	87.4
Ввод в действие жилых домов, м ² общей площади ²⁾	482 955	104.9	46 823	45.1	102.2
в т.ч. индивидуальных жилых домов, построенных населением	298 153	88.7	27 190	56.1	78.2
Грузооборот автомобильного транспорта, тыс. тонно-км ³⁾	408 585.1	95.3	31 983.0	80.0	96.9
Пассажирооборот автомобильного транспорта общего пользования, тыс. пасс.-км ⁴⁾	200 063.3	119.1	20 601.0	96.6	103.2
Оборот розничной торговли, млн рублей ^X	273 836.7	104.7	31 185.4	104.3	99.1
Объем платных услуг населению, млн рублей ^X	89 715.1	101.7	8 661.7	98.4	91.4
Инвестиции в основной капитал, млн рублей ^{X5)}	427 908.2	125.3	192 417.9	131.8	129.0
Индекс потребительских цен на товары и услуги		108.0		107.7	101.2
на все товары		107.0		106.8	101.2
на услуги		110.7		110.4	101.3
Индекс цен производителей промышленных товаров (реализуемых на внутренний рынок)		110.3		142.2	100.9
Денежные доходы на душу населения, рублей в месяц ⁶⁾⁷⁾	58 813.5	113.3	60 192.1	111.4	95.8
Реальные располагаемые денежные доходы ⁶⁾		104.7		103.9	96.7
Среднемесячная начисленная заработная плата (с учетом субъектов малого предпринимательства - юридических лиц) ⁸⁾					
номинальная, рублей	103 279.8	113.3	103 609.7	109.7	109.6
реальная		104.9		102.5	109.1
Общая численность безработных в возрасте 15 лет и старше, тыс. человек ⁹⁾	28.3	93.4			100.7
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца), человек ¹⁰⁾	4 597	67.9	3 835	63.5	98.7

^X Темпы роста (снижения) приведены в сопоставимых ценах.

¹⁾ Во второй графе данные за январь-сентябрь 2023г. в % к январю-сентябрю 2022г., в четвертой - 3 квартал 2023г. в % к 3 кварталу 2022г., в пятой - 3 квартал 2023г. в % к 2 кварталу 2023г.

²⁾ Данные приведены с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

³⁾ Данные приведены по организациям (без субъектов малого предпринимательства) всех видов экономической деятельности.

⁴⁾ Данные приведены по организациям всех видов экономической деятельности, с учетом перевозок, выполненных малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями (физическими лицами), с которыми органами местного самоуправления заключены договоры (контракты), утверждены паспорта маршрутов, график движения, выданы разрешения и другие аналогичные документы, выданные без заключения договора на транспортное обслуживание населения.

⁵⁾ По полному кругу хозяйствующих субъектов, включая досчеты на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами. В первой графе данные за январь-сентябрь 2023г., во второй - январь-сентябрь 2023г. в % к январю-сентябрю 2022г., в третьей - 3 квартал 2023г., в четвертой - 3 квартал 2023г. в % к 3 кварталу 2022г., в пятой - 3 квартал 2023г. в % к 2 кварталу 2023г. Данные предварительные.

⁶⁾ Информация публикуется ежеквартально в соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный план статистических работ распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.03.2019 №469-р. В первой графе данные за январь-сентябрь 2023г., во второй - январь-сентябрь 2023г. в % к январю-сентябрю 2022г., в третьей - 3 квартал 2023г., в четвертой - 3 квартал 2023г. в % к 3 кварталу 2022г., в пятой - 3 квартал 2023г. в % к 2 кварталу 2023г. За периоды 2022 года - предварительные данные, за периоды 2023 года - оценка.

⁷⁾ Показатель рассчитан с учетом итогов ВВП 2020.

⁸⁾ В первой графе данные за январь-сентябрь 2023г., во второй - январь-сентябрь 2023г. в % к январю-сентябрю 2022г., в третьей - сентябрь 2023г., в четвертой - сентябрь 2023г. в % к сентябрю 2022г., в пятой - сентябрь 2023г. в % к августу 2023г.

⁹⁾ Численность является средней за период с целью исключения сезонных колебаний и увеличения представительности данных. В первой графе данные в среднем за август-октябрь 2023г., во второй - август-октябрь 2023г. в % к августу-октябрю 2022г., в пятой - август-октябрь 2023г. в % к июлю-сентябрю 2023г.

¹⁰⁾ По данным Государственного комитета РС(Я) по занятости населения. В первой графе данные в среднем за период.

1. Оборот организаций

В январе-октябре 2023 года оборот организаций всех видов экономической деятельности составил 2345146,7 млн рублей, или 114,7% к январю-октябрю 2022 года.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц;
по «хозяйственным» видам экономической деятельности, в действующих ценах, без НДС и акциза)

	Январь-октябрь 2023 г.	
	млн рублей	в % к январю- октябрю 2022 г.
Всего по республике	2345146,7	114,7
из нее:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	4706,1	118,7
добыча полезных ископаемых	1585192,4	110,9
из нее:		
добыча угля	253072,7	95,2
добыча нефти и природного газа	660277,3	99,2
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	194329,6	130,0
обрабатывающие производства	32060,1	118,9
из них:		
производство пищевых продуктов	9072,7	118,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	8406,3	122,2
производство прочих готовых изделий	1395,3	2,0р.
ремонт и монтаж машин и оборудования	3267,0	63,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	88100,5	113,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5068,2	122,9
строительство	209646,5	159,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов	177881,2	119,1
транспортировка и хранение	115102,1	118,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	11161,4	104,2
деятельность в области информации и связи	20594,2	93,4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	13950,2	105,6
деятельность профессиональная, научная и техническая прочая	21179,6	77,6
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	13319,1	160,7
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	2116,1	108,5
образование	3859,0	110,7
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	39519,5	111,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	796,8	104,1
предоставление прочих видов услуг	893,7	95,8

2. Промышленное производство

Индекс промышленного производства в октябре 2023 года составил 89,7% к октябрю предыдущего года, в январе-октябре 2023 года – 98,4% к соответствующему периоду предыдущего года.

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.		
Январь	125,5	100,0
Февраль	103,2	103,4
Март	112,7	100,7
I квартал	112,9	100,6
Апрель	113,3	100,1
Май	104,8	86,9
Июнь	128,0	132,3
II квартал	115,6	102,2
I полугодие	114,3	-
Июль	110,9	85,6
Август	120,9	116,5
Сентябрь	104,5	88,5
III квартал	112,0	104,2
Январь-сентябрь	113,5	-
Октябрь	114,7	112,5
Январь-октябрь	113,6	-
Ноябрь	103,9	89,3
Декабрь	120,0	113,1
IV квартал	112,8	105,3
Январь-декабрь	113,3	-
2023 г.		
Январь	106,1	88,5
Февраль	90,6	88,3
Март	105,5	117,2
I квартал	100,7	89,8
Апрель	91,5	86,9
Май	104,7	99,4
Июнь	87,3	110,2
II квартал	93,7	95,2
I полугодие	97,2	-
Июль	105,7	103,3
Август	100,2	110,6
Сентябрь	105,1	92,8
III квартал	103,5	114,7
Январь-сентябрь	99,5	-
Октябрь	89,7	96,0
Январь-октябрь	98,4	-

2.1. Добыча полезных ископаемых

Индекс производства по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых» в октябре 2023 года составил 89,2% к октябрю предыдущего года, в январе-октябре 2023 года – 97,8% к соответствующему периоду предыдущего года.

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ПРОИЗВОДСТВА ПО ДОБЫЧЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.		
Январь	130,1	100,7
Февраль	103,5	105,1
Март	114,7	101,3
I квартал	114,9	100,1
Апрель	115,1	102,2
Май	105,1	87,0
Июнь	129,6	136,8
II квартал	117,0	106,9
I полугодие	116,0	-
Июль	111,4	84,8
Август	122,1	117,4
Сентябрь	104,2	86,4
III квартал	112,6	105,1
Январь-сентябрь	114,8	-
Октябрь	115,7	112,1
Январь-октябрь	114,9	-
Ноябрь	103,5	86,5
Декабрь	122,6	112,8
IV квартал	113,8	101,3
Январь-декабрь	114,5	-
2023 г.		
Январь	105,7	86,9
Февраль	89,2	88,6
Март	105,5	119,8
I квартал	100,1	88,0
Апрель	89,7	86,9
Май	104,2	101,0
Июнь	85,9	112,8
II квартал	92,3	98,6
I полугодие	96,1	-
Июль	105,7	103,9
Август	99,9	111,1
Сентябрь	105,8	91,5
III квартал	103,6	117,6
Январь-сентябрь	98,9	-
Октябрь	89,2	94,4
Январь-октябрь	97,8	-

ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

	Октябрь 2023 г. в % к		Январь-октябрь 2023 г. в % к январю-октябрю 2022 г.
	октябрю 2022 г.	сентябрю 2023 г.	
Добыча полезных ископаемых	89,2	94,4	97,8
добыча угля	121,0	111,3	100,7
добыча металлических руд	87,6	78,0	97,8
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	111,9	111,0	107,4

ДОБЫЧА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ
(с учетом субъектов малого предпринимательства)

	<i>Январь- октябрь 2023 г.</i>	<i>В % к январю- октябрю 2022 г.</i>
Добыча угля		
уголь каменный и бурый, тыс, тонн ¹⁾	24 209,0	92,2
уголь каменный	23 778,1	92,2
уголь коксующийся	17 879,8	84,8
уголь за исключением антрацита, угля коксующегося и угля бу- рого	5 898,3	125,4
уголь бурый рядовой (лигнит)	430,9	93,8
уголь каменный и бурый обогащенный, тыс, тонн	10 634,9	129,6
Добыча природного газа		
газ горючий природный (газ естественный), млн куб,м	... ²⁾	... ²⁾
Добыча прочих полезных ископаемых		
пески природные, тыс,куб,м	1 789,7	89,5
щебень, тыс,куб,м	1 596,9	87,1
камень природный дробленый, тыс,куб,м	1 717,5	2,6р.
смеси песчано-гравийные, тыс,куб,м	3 669,3	152,8
¹⁾ За вычетом пустой породы, отделенной от угля, и потерь в процессе обогащения на предприятиях, осуществляющих сортировку и обогащение на оборудовании, находящемся на их балансе.		
²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).		

2.2. Обрабатывающие производства

Индекс производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» в октябре 2023 года составил 105,9% к октябрю предыдущего года, в январе-октябре 2023 года – 99,7% к соответствующему периоду предыдущего года.

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ПРОИЗВОДСТВА ПО ОБРАБАТЫВАЮЩИМ ПРОИЗВОДСТВАМ

	<i>В % к</i>	
	<i>соответствующему периоду пре- дыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
2022 г.		
Январь	128,4	84,2
Февраль	125,0	111,1
Март	124,6	121,2
I квартал	125,6	100,7
Апрель	110,5	85,9
Май	109,4	96,3
Июнь	108,1	110,5
II квартал	108,9	101,1
I полугодие	116,3	-
Июль	101,1	103,1
Август	96,6	98,5
Сентябрь	96,1	98,8
III квартал	97,9	107,6
Январь-сентябрь	109,1	-

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Октябрь	99,5	94,8
Январь-октябрь	108,0	-
Ноябрь	107,5	97,4
Декабрь	108,1	112,4
IV квартал	104,9	95,8
Январь-декабрь	107,9	-
2023 г.		
Январь	97,2	75,8
Февраль	95,7	109,4
Март	88,6	112,3
I квартал	93,5	89,8
Апрель	96,3	93,3
Май	100,8	100,8
Июнь	100,6	110,4
II квартал	99,6	107,7
I полугодие	96,8	-
Июль	99,5	102,0
Август	110,2	109,0
Сентябрь	100,5	90,1
III квартал	103,4	111,6
Январь-сентябрь	99,1	-
Октябрь	105,9	100,0
Январь-октябрь	99,7	-

ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ

	Октябрь 2023г. в % к		Январь-октябрь 2023г. в % к январю-октябрю 2022г.
	октябрю 2022г.	сентябрю 2023г.	
Обрабатывающие производства	105,9	100,0	99,7
производство пищевых продуктов	96,3	96,9	101,7
производство напитков	108,1	147,5	85,5
производство текстильных изделий	93,4	126,6	33,5
производство одежды	115,3	84,8	123,1
производство кожи и изделий из кожи	58,4	110,0	97,6
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	80,9	113,1	92,4
производство бумаги и бумажных изделий	-	-	83,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	95,5	91,5	124,3
производство кокса и нефтепродуктов	103,6	125,0	95,6
производство химических веществ и химических продуктов	116,2	118,7	107,3
производство резиновых и пластмассовых изделий	2,1р.	101,1	104,9
производство прочей неметаллической минеральной продукции	144,3	72,1	107,8
производство металлургическое	21,6	34,1	124,0

	Октябрь 2023г. в % к		Январь-октябрь 2023г. в % к январю-октябрю 2022г.
	октябрю 2022г.	сентябрю 2023г.	
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	108,6	74,1	53,2
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	111,2	92,3	92,4
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	2,0р.	120,0	169,2
производство мебели	61,5	129,8	70,7
производство прочих готовых изделий	95,3	145,7	97,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	81,0	97,3	99,8

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ
ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**

(с учетом субъектов малого предпринимательства)

	Январь-октябрь 2023г.	В % к январю-октябрю 2022г.
Производство пищевых продуктов		
говядина, кроме субпродуктов, тонн	84,9	87,4
свинина, кроме субпродуктов, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тонн	7 286,4	117,2
полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные, тонн	3 938,5	96,2
рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски, тонн	3 006,5	103,6
молоко, кроме сырого, тонн	2 406,9	107,3
сливки, тонн	1 027,1	92,7
масло сливочное, тонн	1 507,6	98,1
творог, тонн	490,2	99,0
продукты кисломолочные (кроме сметаны), тонн	3 637,5	101,6
сметана, тонн	802,9	102,0
напитки молочные, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
мороженое, тонн	510,6	107,0
изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн	21 579,4	93,6
кондитерские изделия, тонн	2 129,0	95,6
изделия макаронные и аналогичные мучные изделия, тонн	1 061,7	99,9
комбикорма, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Производство напитков		
водка, тыс. дкл ²⁾	160,2	81,0
ликероводочные изделия с содержанием спирта свыше 25% от объема готовой продукции, тыс.дкл ²⁾	3,7	170,9
пиво, кроме отходов пивоварения, тыс.дкл	173,4	86,8
воды минеральные природные упакованные, воды питьевые упакованные, не содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и других пищевых веществ, тыс.полулитров	64 881,0	93,6
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения		
пиломатериалы хвойных пород, тыс.куб,м	67,7	99,3
двери, их коробки и пороги деревянные, тыс.кв.м	... ¹⁾	... ¹⁾
изделия деревянные строительные и столярные, не включенные в другие	... ¹⁾	... ¹⁾

	Январь- октябрь 2023г.	В % к январю- октябрю 2022г.
группировки, тыс.куб,м		
Производство прочей неметаллической минеральной продукции		
портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы, тыс.тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
изделия аналогичные из цемента, бетона или искусственного камня, млн усл. кирпичей	14,2	105,8
блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тыс.куб.м	105,3	126,6
бетон, готовый для заливки (товарный бетон), тыс.куб.м	182,7	86,2
растворы строительные, тыс.куб.м	15,6	95,1
смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон горячие, тонн	306 688,9	94,2
Производство прочих готовых изделий		
изделия ювелирные и их части; ювелирные изделия из золота или ювелирные изделия из серебра и их части, тыс.рублей ³⁾	924 377,8	170,0
изделия народных художественных промыслов, тыс. рублей ³⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9); ²⁾ По данным Росалкогольрегулирования; ³⁾ В фактических ценах (без НДС, акцизов и других обязательных платежей).		

2.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Индекс производства по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» в октябре 2023 года составил 99,9% к октябрю предыдущего года, в январе-октябре 2023 года – 109,6% к соответствующему периоду предыдущего года.

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА»

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.		
Январь	95,0	98,4
Февраль	94,6	85,6
Март	96,0	88,5
I квартал	95,1	107,8
Апрель	93,3	76,4
Май	100,6	78,5
Июнь	100,8	61,8
II квартал	97,3	50,3
I полугодие	95,8	-
Июль	97,5	94,6
Август	102,5	104,3
Сентябрь	113,2	164,8
III квартал	105,6	76,1
Январь-сентябрь	97,7	-
Октябрь	101,7	134,9
Январь-октябрь	98,1	-
Ноябрь	104,8	136,6
Декабрь	99,9	120,6

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
IV квартал	102,0	2,5р.
Январь-декабрь	99,1	-
2023 г.		
Январь	110,6	109,0
Февраль	102,7	79,5
Март	109,5	94,3
I квартал	107,7	113,8
Апрель	114,0	79,5
Май	112,1	77,2
Июнь	120,9	66,7
II квартал	114,9	53,6
I полугодие	110,0	-
Июль	125,1	97,9
Август	121,6	101,5
Сентябрь	102,7	139,2
III квартал	113,9	75,5
Январь-сентябрь	110,9	-
Октябрь	99,9	131,2
Январь-октябрь	109,6	-

**ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ;
КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА»**

	Октябрь 2023г. в % к		Январь-октябрь 2023г. в % к январю-октябрю 2022г.
	октябрю 2022г.	сентябрю 2023г.	
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	99,9	131,2	109,6
производство, передача и распределение электроэнергии	103,7	108,2	117,7
производство и распределение газообразного топлива	87,5	132,5	96,3
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	97,1	171,3	102,2

**ПРОИЗВОДСТВО ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГИИ
(с учетом субъектов малого предпринимательства)**

	Январь-октябрь 2023г.	В % к январю-октябрю 2022г.
Электроэнергия, млн кВт.ч.	9 511,3	118,2
в том числе произведенная электростанциями:		
тепловыми	5 910,3	100,1
гидроэлектростанциями	... ¹⁾	... ¹⁾
Пар и горячая вода, тыс. Гкал	11 027,8	103,0
из нее энергия отпущенная:		
тепловыми электроцентралями (ТЭЦ)	3 927,9	106,1
котельными	6 787,5	101,6
электрокотлами	224,4	94,2
промышленными утилизационными установками	88,0	101,0

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

2.4. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Индекс производства по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в октябре 2023 года составил 64,4% к октябрю предыдущего года, в январе-октябре 2023 года – 96,5% к соответствующему периоду предыдущего года.

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ»

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.		
Январь	105,3	91,1
Февраль	109,3	102,2
Март	67,8	101,7
I квартал	89,6	96,3
Апрель	87,9	105,1
Май	87,4	93,1
Июнь	104,9	99,7
II квартал	92,6	102,0
I полугодие	91,1	-
Июль	116,4	115,5
Август	118,9	106,5
Сентябрь	116,8	103,5
III квартал	117,4	118,8
Январь-сентябрь	99,8	-
Октябрь	129,0	103,3
Январь-октябрь	102,7	-
Ноябрь	123,7	97,1
Декабрь	109,1	92,5
IV квартал	120,2	103,0
Январь-декабрь	105,0	-
2023 г.		
Январь	114,6	95,6
Февраль	114,4	102,0
Март	115,0	102,3
I квартал	114,7	91,9
Апрель	127,2	116,1
Май	124,8	91,4
Июнь	122,1	97,6
II квартал	124,8	111,0
I полугодие	119,8	-
Июль	75,3	71,2
Август	65,4	92,6
Сентябрь	71,5	113,2
III квартал	70,7	67,3
Январь-сентябрь	101,0	-
Октябрь	64,4	93,0
Январь-октябрь	96,5	-

ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	Октябрь 2023г. в % к		Январь-октябрь 2023г. в % к январю- октябрю 2022г.
	октябрю 2022г.	сентябрю 2023г.	
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	64,4	93,0	96,5
забор, очистка и распределение воды	89,1	95,8	93,7
сбор и обработка сточных вод	49,6	93,6	96,7
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	129,5	87,4	101,3

3. Сельское и лесное хозяйство

3.1. Сельское хозяйство

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельскохозяйственные организации, подсобные хозяйства, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в январе-сентябре 2023 года по сравнению с соответствующим периодом 2022 года увеличился на 1,1% (в сопоставимых ценах).

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

	В % к ¹⁾	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.²⁾		
I квартал	102,5	-
II квартал	98,5	2,7р
I полугодие	99,5	-
III квартал	101,4	3,1р
Январь-сентябрь	100,9	-
IV квартал	102,7	55,6
Год	101,4	-
2023 г.		
I квартал	96,2	-
II квартал	102,8	3,0р
I полугодие	101,1	-
III квартал	102,9	4,1р
Январь-сентябрь	102,4	-

¹⁾ В сопоставимых ценах.
²⁾ Данные пересчитаны исходя из окончательной годовой оценки.

Животноводство. На конец сентября 2023 года поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий составило 218,4 тыс. голов (на 6,1% меньше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 74,2 (на 5,4% меньше), свиней – 18,7 (на 14,5% меньше), лошадей – 240,7 (на 0,1% больше), северных оленей – 178,8 (на 2,3% больше), птиц всех видов – 915,8 тыс. голов (на 9% меньше).

ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА И ПТИЦЫ В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

(на конец месяца; в процентах)

	Крупный рогатый скот		Свиньи		Лошади		Олени		Птица	
	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего года	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего месяца	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего года	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего месяца	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего года	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего месяца	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего года	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего месяца	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего года	к соответ- ствующей дате пре- дыдущего месяца
2022 г.										
Март	98,6	107,1	91,7	98,8	100,3	99,6	102,5	95,1	110,3	115,2
Июнь	97,5	103,1	102,4	105,5	97,7	107,9	101,3	108,9	83,4	91,6
Сентябрь	97,6	99,4	105,6	98,2	98,0	100,0	101,7	98,0	105,8	106,6
Декабрь	95,8	94,8	96,9	96,4	99,7	91,4	103,2	97,5	117,9	122,6
2023 г.										
Март	93,5	105,9	95,2	102,2	99,0	99,9	104,5	97,2	96,4	96,6
Июнь	94,0	103,5	85,7	98,9	99,3	109,9	103,6	112,6	131,3	104,6
Сентябрь	93,9	99,6	85,5	98,7	100,1	100,1	102,3	98,2	91,0	99,7

В сельскохозяйственных предприятиях на конец октября 2023 года по сравнению с соответствующей датой 2022 года поголовье северных оленей увеличилось на 2,9%, птиц на 15,7%, поголовье крупного рогатого скота уменьшилось на 0,9%, лошадей на 4,4%, свиней на 4,1%.

В январе-сентябре 2023 года в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 4239,7 тонн, молока – 127,0 тыс. тонн, яиц – 129,6 млн штук.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	Сентябрь 2023 г.		Январь-сентябрь 2023 г.		Справочно: январь-сентябрь 2022 г. в % к январю-сентябрю 2021 г.
	всего (тонн)	в % к сентябрю 2022 г.	всего (тонн)	в % к январю- сентябрю 2022 г.	
Скот и птица на убой (в живом весе)	575,0	66,8	4 239,7	94,4	103,9
Молоко	19 450,8	98,2	126 950,0	100,2	100,0
Яйца, тыс. штук	14 914,0	108,1	129 640,6	112,1	98,6

В сельскохозяйственных организациях в январе-октябре 2023 года по сравнению с январем-октябрем 2022 года производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 9,4%, молока – на 1,3%, яиц – на 9,6%.

Надоем молока на 1 корову в сельскохозяйственных предприятиях в январе-октябре 2023 года составили 2239 килограмма против 2204 килограммов в январе-октябре 2022 года; яйценоскость кур-несушек – 230 яиц против 240 год назад.

3.2. Лесозаготовки

ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ЛЕСОЗАГОТОВКИ»

	Октябрь 2023 г.		Январь-октябрь 2023г.		Справочно: Январь- октябрь 2022г. в % к январю- октябрю 2021г.
	всего (тыс.п.куб.м)	в % к октябрю 2022г.	всего (тыс.п.куб.м)	в % к январю- октябрю 2022г.	
Лесоматериалы хвойных пород	28,38	2,7р.	221,14	141,0	59,2
Древесина топливная	0,86	83,1	15,55	65,6	38,0

4. Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» (с учетом объема работ, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), в октябре 2023 года составил 28495,1 млн рублей или 145,6% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода прошлого года, в январе-октябре 2023 года – 202770,6 млн рублей или 128,1%.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство», млн рублей	в % к ¹⁾	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.			
Январь	6 247,9	86,6	27,5
Февраль	7 587,9	142,0	120,9
Март	12 965,0	128,2	168,7
I квартал	26 800,8	118,1	52,5
Апрель	15 666,6	136,8	120,2
Май	12 018,4	144,6	75,9
Июнь	17 456,4	143,0	144,4
II квартал	45 141,4	141,2	164,8
I полугодие	71 942,2	131,5	-
Июль	16 844,0	145,5	95,5
Август	19 315,5	150,1	112,9
Сентябрь	18 446,6	90,1	94,9
III квартал	54 606,2	121,8	117,3
Январь-сентябрь	126 548,4	127,2	-
Октябрь	18 219,7	117,7	98,1
Январь-октябрь	144 768,2	126,0	-
Ноябрь	31 260,8	2,1р	169,5
Декабрь	27 542,6	109,9	87,4
IV квартал	77 023,1	139,2	137,0
Год	203 571,5	131,3	-
2023 г.²⁾			
Январь	12 389,1	176,9	44,3
Февраль	9 435,0	111,0	75,9
Март	14 563,6	101,3	153,8
I квартал	36 387,7	121,9	46,0
Апрель	19 588,7	112,6	134,0
Май	18 658,3	140,9	95,0
Июнь	18 702,2	97,4	99,7
II квартал	56 949,2	114,3	154,6
I полугодие	93 336,9	117,1	-
Июль	25 733,4	140,0	137,3
Август	22 799,2	109,3	88,1
Сентябрь	32 406,1	163,3	141,5
III квартал	80 938,6	137,1	140,4
Январь-сентябрь	174 275,5	125,7	-
Октябрь	28 495,1	145,6	87,4
Январь-октябрь	202 770,6	128,1	-

¹⁾ В сопоставимых ценах.

²⁾ Предварительные данные.

В январе-октябре 2023 года удельный вес объема строительных работ организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составил 82,7% от его общего объема, в том

числе по договорам строительного подряда – 77,5%, работы, выполненные хозяйственным способом – 5,2%.

Жилищное строительство. В октябре 2023 года введено 325 жилых домов общей площадью 46,8 тыс. кв. метров, что на 54,9% меньше октября 2022 года, из них индивидуальными застройщиками построено 322 дома общей площадью 27,2 тыс. кв. метров, что на 43,9% меньше, чем в октябре 2022 года.

Всего за январь-октябрь 2023 года введен 3661 жилой дом общей площадью 483,0 тыс. кв. метров (104,9% к январю-октябрю 2022 года), из них индивидуальными застройщиками построено 3602 дома общей площадью 298,2 тыс. кв. метров, что на 11,3% меньше января-октября 2022 года.

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

	Введено жилья		в т.ч. индивидуальные жилые дома, построенные населением за счет собственных и заемных средств	
	м ² общей площади	в % к соответствующему периоду предыдущего года	м ² общей площади	в % к соответствующему периоду предыдущего года
2022 г.				
Январь	19 438	80,6	19 438	196,9
Февраль	45 760	158,9	43 773	2,9р.
Март	32 661	2,3р.	31 549	2,2р.
I квартал	97 859	146,2	94 760	2,4р.
Апрель	62 587	3,0р.	28 484	146,2
Май	24 911	171,9	24 911	193,2
Июнь	14 432	36,3	14 432	43,6
II квартал	101 930	135,9	67 827	103,5
Январь-июнь	199 789	140,7	162 587	155,5
Июль	41 329	148,4	28 368	2,3р.
Август	57 873	2,1р.	42 131	190,9
Сентябрь	57 555	108,1	54 608	2,5р.
III квартал	156 757	144,1	125 107	2,2р.
Январь-сентябрь	356 546	142,2	287 694	178,2
Октябрь	103 843	2,8р.	48 507	182,5
Январь-октябрь	460 389	160,1	336 201	178,8
Ноябрь	38 056	34,0	20 535	26,3
Декабрь	85 493	47,9	28 954	36,3
IV квартал	227 392	69,5	97 996	53,2
Год	583 938	101,0	385 690	111,5
2023 г.				
Январь	54 193	2,8р.	15 946	82,0
Февраль	40 845	89,3	15 673	35,8
Март	57 612	176,4	23 837	75,6
I квартал	152 650	156,0	55 456	58,5
Апрель	31 284	50,0	25 339	89,0
Май	38 031	152,7	25 699	103,2
Июнь	32 478	2,3р.	30 977	2,1р.
II квартал	101 793	99,9	82 015	120,9
Январь-июнь	254 443	127,4	137 471	84,6
Июль	64 552	156,2	37 886	133,6
Август	71 311	123,2	60 824	144,4
Сентябрь	45 826	79,6	34 782	63,7
III квартал	181 689	115,9	133 492	106,7
Январь-сентябрь	436 132	122,3	270 963	94,2
Октябрь	46 823	45,1	27 190	56,1
Январь-октябрь	482 955	104,9	298 153	88,7

5. Транспорт

За январь-октябрь 2023 года грузооборот автомобильного транспорта организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, всех видов экономической деятельности составил 408,6 млн тонно-километров (на 4,7% меньше, чем в январе-октябре 2022 года).

Динамика грузооборота автомобильного транспорта приведена в таблице:

	Грузооборот ¹⁾		
	тыс. т-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.			
I квартал	156 110,2	107,0	140,4
II квартал	121 456,1	96,7	77,8
I полугодие	277 566,3	106,0	-
III квартал	111 648,0	101,2	91,9
Январь-сентябрь	389 214,3	104,5	-
IV квартал	125 959,7	113,3	113,0
Январь-декабрь	515 174,0	106,6	-
2023 г.			
Январь	36 623,5	90,1	83,4
Февраль	57 918,9	116,5	158,1
Март	68 741,6	104,0	118,1
I квартал	162 962,2	104,3	-
Апрель	49 905,1	98,6	72,9
Май	34 466,1	93,1	69,1
Июнь	37 778,4	111,7	109,6
II квартал	122 149,6	100,6	75,0
I полугодие	285 111,7	102,7	-
Июль	34 216,3	102,5	90,6
Август	31 473,2	90,7	92,0
Сентябрь	33 014,8	76,4	104,9
III квартал	98 704,3	88,4	80,8
Октябрь	31 983,0	80,0	96,9
Январь-октябрь	408 585,1	95,3	-

¹⁾ В соответствии с Федеральным планом статистических работ данные за 2022г. публикуются с ежеквартальной периодичностью, с января 2023г. – ежемесячно.

В январе-октябре 2023 года пассажирооборот автомобильного транспорта составил 200,1 млн пассажиро-километров (119,1% к январю-октябрю 2022 года).

Динамика пассажирооборота автомобильного транспорта приведена в таблице:

	Пассажирооборот ¹⁾		
	тыс. пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.			
Январь	13 622,9	84,0	56,1
Февраль	14 664,0	83,2	107,6

	Пассажирооборот ¹⁾		
	тыс. пасс.-км	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Март	18 478,3	72,1	126,0
I квартал	46 765,2	78,6	-
Апрель	17 694,7	64,1	95,8
Май	16 049,4	61,0	90,7
Июнь	15 981,5	60,6	99,6
II квартал	49 725,6	61,9	106,3
<i>I полугодие</i>	<i>96 490,8</i>	<i>69,0</i>	-
Июль	14 060,6	54,0	88,0
Август	16 159,9	61,8	114,9
Сентябрь	19 907,1	76,4	123,2
III квартал	50 127,7	64,1	100,8
Январь-сентябрь	146 618,5	67,3	-
Октябрь	21 333,6	89,9	107,2
Январь-октябрь	167 952,1	69,5	-
Ноябрь	22 073,0	95,1	103,5
Декабрь	22 046,5	90,7	99,9
IV квартал	65 453,2	91,8	130,6
Январь-декабрь	212 071,6	73,3	-
2023 г.			
Январь	19 184,1	140,8	87,0
Февраль	21 626,1	147,5	112,7
Март	23 614,1	127,8	109,2
I квартал	64 424,3	137,8	-
Апрель	21 817,4	118,1	92,4
Май ²⁾	21 204,8	132,1	97,2
Июнь	18 007,7	112,7	84,9
II квартал	61 029,9	122,7	94,7
<i>I полугодие</i>	<i>125 454,2</i>	<i>130,0</i>	-
Июль	16 501,0	117,4	91,6
Август	17 525,6	108,5	106,2
Сентябрь	19 971,6	100,3	114,0
III квартал	53 998,2	107,7	88,5
Октябрь	20 601,0	96,6	103,2
Январь-октябрь	200 063,3	119,1	-

¹⁾ Данные приведены по организациям всех видов экономической деятельности, с учетом перевозок, выполненных малыми предприятиями и индивидуальными предпринимателями (физическими лицами), с которыми органами местного самоуправления заключены договоры (контракты), утверждены паспорта маршрутов, график движения, выданы разрешения и другие аналогичные документы, выданные без заключения договора на транспортное обслуживание населения.

6. Рынки товаров и услуг

6.1. Розничная торговля

В октябре 2023 года оборот розничной торговли составил 31185,4 млн рублей, что в сопоставимых ценах на 4,3% выше, чем в октябре 2022 года. За январь-октябрь 2023 года объемы продаж товаров населению по сравнению с январем-октябрем 2022 года увеличились на 4,7% и составили 273836,7 млн рублей. В расчете на душу населения розничная реализация товаров равнялась 274505,2 рубля.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

(с дорасчетом на объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами)

	Млн рублей	в % к (в сопоставимых ценах)	
		соответств. периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.			
Январь	20 181,0	102,9	53,1
Февраль	20 875,2	101,7	102,3
Март	24 587,6	102,3	112,9
I квартал	65 643,7	102,4	72,2
Апрель	23 538,9	97,0	93,6
Май	23 799,6	99,4	99,9
Июнь	24 438,5	103,0	102,6
II квартал	71 777,1	99,8	102,6
I полугодие	137 420,8	101,1	-
Июль	25 370,4	101,3	104,2
Август	26 615,7	100,7	104,8
Сентябрь	27 277,4	100,1	102,4
III квартал	79 263,5	100,7	110,3
Январь-сентябрь	216 684,3	101,0	-
Октябрь	28 019,7	100,5	102,3
Январь-октябрь	244 704,0	100,9	-
Ноябрь	28 942,3	103,1	102,4
Декабрь	42 707,4	101,0	146,3
IV квартал	99 669,5	101,5	124,1
Год	316 353,8	101,2	-
2023 г.			
Январь	22 994,7	101,4	53,6
Февраль	23 752,9	101,8	102,8
Март	26 990,6	102,2	113,3
I квартал	73 738,2	101,7	72,3
Апрель	25 952,7	104,5	95,7
Май	26 089,1	104,8	100,1
Июнь	27 517,1	107,5	105,3
II квартал	79 558,9	105,6	106,6
I полугодие	153 297,1	103,6	-
Июль	28 176,9	105,4	102,2
Август	30 063,9	107,2	106,6
Сентябрь	31 113,5	107,7	102,9
III квартал	89 354,3	107,2	111,5
Январь-сентябрь	242 651,4	104,7	-
Октябрь	31 185,4	104,3	99,1
Январь-октябрь	273 836,7	104,7	-

Оборот розничной торговли в январе-октябре 2023 года на 97,0% формировался торговыми организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка; доля розничных рынков и ярмарок составила 3,0% (в январе-октябре 2022 г. – 96,8% и 3,2% соответственно).

**ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ**

(с дорасчетом на объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами)

	Октябрь 2023г., млн рублей	в % к ²⁾		Январь- октябрь 2023г., млн рублей	Январь- октябрь 2023г. в % к январю- октябрю 2022г. ²⁾	Справочно: ²⁾		
		октябрю 2022г.	сентябрю 2023г.			октябрь 2022г. в % к		январь- октябрь 2022г. в % к январю- октябрю 2021г.
						октябрю 2021г.	сентябрю 2022г.	
Всего	31 185,4	104,3	99,1	273 836,7	104,7	100,5	102,3	100,9
в том числе:								
оборот розничной торговли торгующих организаций ¹⁾	30 197,9	104,5	99,1	265 517,8	104,9	101,0	102,4	101,2
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	987,4	100,3	101,2	8 318,9	98,9	88,1	101,0	93,9

¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.
²⁾ В сопоставимых ценах.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** в январе-октябре 2023 года составил 47,8%, **непродовольственных товаров** – 52,2% (годом ранее – 48,2% и 51,8% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, ВКЛЮЧАЯ
НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ, НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

(с дорасчетом на объемы деятельности, не наблюдаемые прямыми статистическими методами)

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн рублей	в % к (в сопоставимых ценах)		млн рублей	в % к (в сопоставимых ценах)	
		соответств. периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответств. периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.						
Январь	9 341,1	102,8	56,6	10 839,9	103,0	50,5
Февраль	9 720,0	100,9	103,0	11 155,1	102,4	101,8
Март	11 361,9	101,9	111,5	13 225,6	102,7	114,1
I квартал	30 423,0	102,0	72,0	35 220,7	102,8	72,5
Апрель	11 348,3	100,9	97,2	12 190,6	93,9	90,5
Май	11 588,3	102,1	100,1	12 211,4	97,1	99,7
Июнь	11 612,4	102,1	100,3	12 826,0	103,7	104,7
II квартал	34 549,1	101,7	105,4	37 228,0	98,1	100,4
I полугодие	64 972,1	101,9	-	72 448,7	100,4	-
Июль	12 745,8	100,2	110,6	12 624,6	102,5	98,4
Август	13 104,5	102,3	102,9	13 511,2	99,2	106,7
Сентябрь	13 397,2	100,5	102,2	13 880,2	99,8	102,6
III квартал	39 247,5	101,0	113,8	40 016,0	100,4	106,9
Январь-сентябрь	104 219,6	101,6	-	112 464,7	100,4	-
Октябрь	13 666,7	100,2	101,5	14 353,0	100,7	103,2
Январь-октябрь	117 886,3	101,5	-	126 817,8	100,5	-

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн рублей	в % к (в сопоставимых ценах)		млн рублей	в % к (в сопоставимых ценах)	
		соответств. периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответств. периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Ноябрь	14 061,5	101,4	101,9	14 880,8	104,7	102,9
Декабрь	18 991,5	102,0	133,9	23 715,9	100,2	158,1
IV квартал	46 719,7	101,3	117,3	52 949,8	101,7	130,8
Год	150 939,3	101,5	-	165 414,5	100,9	-
2023 г.						
Январь	11 146,9	105,0	59,0	11 847,9	98,2	49,4
Февраль	10 758,8	97,7	95,8	12 994,1	109,3	105,5
Март	12 530,3	101,7	116,1	14 460,3	102,6	110,9
I квартал	34 435,9	101,3	72,0	39 302,2	102,0	72,7
Апрель	12 629,8	104,6	100,1	13 322,9	104,4	92,0
Май	12 707,8	104,7	100,1	13 381,3	104,8	100,2
Июнь	13 236,9	108,5	103,9	14 280,2	106,6	106,5
II квартал	38 574,5	106,2	110,3	40 984,4	104,9	103,5
I полугодие	73 010,4	103,6	-	80 286,7	103,7	-
Июль	13 608,4	101,1	103,1	14 568,5	109,8	101,3
Август	14 283,8	103,2	105,0	15 780,1	111,1	108,0
Сентябрь	15 094,2	105,9	104,9	16 019,3	109,4	101,1
III квартал	42 986,3	103,5	111,1	46 368,0	110,1	111,7
Январь-сентябрь	115 996,7	103,5	-	126 654,6	105,9	-
Октябрь	14 923,2	102,3	98,0	16 262,1	106,3	100,2
Январь-октябрь	130 920,0	103,3	-	142 916,8	105,9	-

6.2. Рынок платных услуг населению

В октябре 2023 года, по предварительным данным, населению было оказано платных услуг на 8661,7 млн рублей, или 98,4% (в сопоставимых ценах) к октябрю предыдущего года. В январе-октябре 2023 года объем платных услуг населению по сравнению с январем-октябрем 2022 года вырос на 1,7% и составил 89715,1 млн рублей.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

	Млн рублей	в сопоставимых ценах в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.			
Январь	6 882,8	99,2	80,3
Февраль	6 967,7	94,6	100,9
Март	7 860,9	96,2	113,3
I квартал	21 711,4	96,6	93,9
Апрель	7 940,8	103,3	98,9
Май	7 695,1	104,4	94,7
Июнь	8 249,4	91,6	103,1
II квартал	23 885,3	99,5	105,0
I полугодие	45 596,7	98,0	-
Июль	8 627,5	93,3	106,2
Август	8 932,2	98,9	104,9
Сентябрь	8 419,5	95,3	94,2
III квартал	25 979,2	95,7	107,0
Январь-сентябрь	71 575,8	97,2	-

	Млн рублей	в сопоставимых ценах в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Октябрь	7 999,3	103,1	94,6
Январь-октябрь	79 575,1	97,8	-
Ноябрь	8 673,2	109,4	106,9
Декабрь	9 268,0	97,3	104,3
IV квартал	25 940,5	102,9	97,8
Год	97 516,4	98,4	-
2023 г.			
Январь	7 646,1	98,3	81,2
Февраль	8 313,6	105,5	107,6
Март	8 944,4	100,2	106,7
I квартал	24 904,0	101,1	91,9
Апрель	8 806,4	97,4	97,1
Май	9 106,6	104,9	102,1
Июнь	9 878,2	113,1	111,8
II квартал	27 791,1	105,8	108,8
I полугодие	52 695,1	103,2	-
Июль	9 574,1	102,6	96,4
Август	9 430,2	96,5	98,5
Сентябрь ¹⁾	9 353,9	101,0	98,3
III квартал	28 358,2	99,6	101,6
Январь-сентябрь	81 053,4	102,1	-
Октябрь	8 661,7	98,4	91,4
Январь-октябрь	89 715,1	101,7	-

¹⁾ Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных данных.

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ

	Октябрь 2023 г.			Январь-октябрь 2023г.		На душу населения, рублей	В % к итогу	
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к январю-октябрю 2022 г. ¹⁾		2023 г.	2022 г.
		октябрю 2022 г. ¹⁾	сентябрю 2023 г. ¹⁾					
Платные услуги	8 661,7	98,4	91,4	89 715,1	101,7	89 934,1	100	100
в том числе:								
бытовые	811,6	95,1	97,6	8 052,7	94,6	8 072,3	9,0	9,8
транспортные	2 284,2	103,3	71,8	28 198,9	106,1	28 267,7	31,4	28,6
почтовой связи и курьерские услуги	30,8	110,1	98,8	249,1	105,5	249,8	0,3	0,3
из них курьерской доставки	8,6	114,2	90,5	68,2	121,1	68,3	0,1	0,1
телекоммуникационные	1 168,3	97,8	99,2	11 786,2	102,7	11 814,9	13,1	13,6
жилищные	491,1	90,0	98,0	4 994,1	97,9	5 006,3	5,6	6,1
коммунальные	1 782,3	100,0	104,0	17 503,7	103,0	17 546,5	19,5	19,0
культуры	108,3	127,5	135,9	976,2	103,0	978,6	1,1	1,1
туристские	81,6	100,0	54,5	986,1	94,6	988,5	1,1	1,2
гостиниц и аналогичных средств размещения	115,8	119,1	89,2	1 063,5	102,8	1 066,1	1,2	1,2
физической культуры и спорта	36,0	72,4	128,4	299,1	100,8	299,8	0,3	0,4
из них фитнес-центров и спортивных клубов	12,5	103,0	141,0	53,7	96,5	53,9	0,1	0,1

	Октябрь 2023 г.			Январь-октябрь 2023г.		На душу населения, рублей	В % к итогу	
	млн рублей	в % к		млн рублей	в % к январю-октябрю 2022 г. ¹⁾		2023 г.	2022 г.
		октябрю 2022 г. ¹⁾	сентябрю 2023 г. ¹⁾					
медицинские	488,4	86,1	102,0	4 281,1	90,2	4 291,6	4,8	5,3
специализированных коллективных средств размещения	7,6	70,1	42,7	105,1	54,0	105,4	0,1	0,2
из них услуги санаторно-курортных организаций	6,3	63,7	42,7	86,3	48,2	86,5	0,1	0,2
ветеринарные	15,6	77,1	97,9	164,4	89,4	164,8	0,2	0,2
юридические	60,1	102,0	100,3	635,5	99,4	637,0	0,7	0,7
системы образования	636,7	104,3	123,6	4 900,2	100,4	4 912,2	5,5	5,9
услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам	26,1	68,4	100,6	251,5	92,6	252,2	0,3	0,3
прочие платные услуги	517,5	90,5	94,9	5 267,6	99,1	5 280,4	5,9	6,1
из них электронные услуги и сервисы в области информационно-коммуникационных технологий ²⁾	17,1	120,7	102,2	145,0	127,4	145,4	0,2	0,1

¹⁾ В сопоставимых ценах.
²⁾ Включают платные подписки на онлайн кинотеатры и игровые сервисы, пользование услугами облачных хранилищ данных.

Бытовые услуги. По предварительным данным, в январе-октябре 2023 года объем бытовых услуг составлял 8052,7 млн рублей, что в сопоставимой оценке на 5,4% ниже, чем за аналогичный период предыдущего года.

ОБЪЕМ БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ

	Январь-октябрь 2023 года			На душу населения, рублей
	млн рублей	в % к		
		январю-октябрю 2022 г. ¹⁾	к итогу	
Бытовые услуги	8 052,7	94,6	100	8 072,3
в том числе:				
ремонт, окраска и пошив обуви	241,7	96,9	3,0	242,3
ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий	210,8	88,7	2,6	211,3
ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий	558,1	97,5	6,9	559,5
техобслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования	1 001,2	94,3	12,4	1 003,6
изготовление и ремонт мебели	166,3	91,1	2,1	166,7
химчистка и крашение, услуги прачечных	48,1	96,0	0,6	48,2
ремонт и строительство жилья и других построек	3 356,9	93,8	41,7	3 365,1
услуги фотоателье	251,7	89,1	3,1	252,3
услуги саун, бань и душевых	155,4	83,3	1,9	155,8
парикмахерские и косметические услуги	1 122,0	97,3	13,9	1 124,8

	Январь-октябрь 2023 года			На душу населения, рублей
	млн рублей	в % к		
		январю-октябрю 2022 г. ¹⁾	к итогу	
услуги по аренде, лизингу и прокату	72,7	94,2	0,9	72,8
из них услуги по аренде и лизингу легковых автомобилей и легковых автотранспортных средств ²⁾
ритуальные услуги	496,7	102,8	6,2	497,9
прочие бытовые услуги	371,2	91,3	4,6	372,1

¹⁾ В сопоставимых ценах.

²⁾ Данные не размещаются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 20.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

7. Инвестиции

ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ¹⁾

	Млн рублей	в % к ²⁾	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.³⁾			
I квартал	71 206,0	124,3	42,4
II квартал	104 466,2	89,8	142,6
I полугодие	175 672,3	101,6	-
III квартал	132 165,3	110,4	123,3
Январь-сентябрь	307 837,6	105,1	-
Год	616 285,2	129,6	-
2023 г.³⁾⁴⁾			
I квартал	91 265,1	112,3	28,6
II квартал	144 225,2	125,4	154,8
I полугодие	235 490,3	120,0	-
III квартал	192 417,9	131,8	129,0
Январь-сентябрь	427 908,2	125,3	-

¹⁾ По полному кругу хозяйствующих субъектов, включая досчеты на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами.
²⁾ В сопоставимых ценах.
³⁾ Данные предварительные.
⁴⁾ Данные изменены по сравнению с ранее опубликованными, на основании уточненных итогов за январь-сентябрь 2023 г.

8. Цены

8.1. Изменение цен (тарифов) по секторам экономики

В октябре 2023 года к предыдущему месяцу отмечен *рост* цен и тарифов на потребительском рынке, цен производителей промышленных товаров, сельскохозяйственной продукции, на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения. Тарифы на грузовые перевозки остались на уровне сентября 2023 года.

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу			Октябрь 2023 г. к		Январь-октябрь 2023 г. к январю-октябрю 2022 г.	Справочно: октябрь 2022 г. к декабрю 2021 г.
	август 2023 г.	сентябрь 2023 г.	октябрь 2023 г.	декабрю 2022 г.	октябрю 2022 г.		
Индекс потребительских цен	100,2	100,4	101,2	105,4	107,7	108,0	109,9
Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾	107,0	104,3	100,9	139,1	142,2	110,3	92,3
Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции	94,5	101,9	101,6	100,1	101,1	104,6	100,2
Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	100,2	100,0	102,1	108,8	110,3	109,8	112,8
Индекс тарифов на грузовые перевозки	100,0	100,0	100,0	110,4	111,8	113,8	108,0

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН
И ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

на конец месяца в % к предыдущему месяцу



8.2. Потребительские цены¹

В октябре 2023 года *индекс потребительских цен на товары и услуги* по сравнению с предыдущим месяцем составил 101,2%, в том числе на продовольственные товары – 101,0%, непродовольственные товары – 101,3%, услуги – 101,3%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ

(на конец периода, в процентах)

	Всего		в том числе на:						
	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года ¹⁾	продовольственные товары		непродовольственные товары		услуги		
			к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года ¹⁾	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года ¹⁾	к предыдущему периоду	к декабрю предыдущего года ¹⁾	
2022 г.									
Январь	100,5	100,5	101,0	101,0	100,6	100,6	99,5	99,5	
Февраль	100,9	101,4	101,0	102,0	101,1	101,6	100,5	100,0	
Март	104,3	105,7	104,9	107,1	103,8	105,5	104,1	104,1	
I квартал	105,7	105,7	107,1	107,1	105,5	105,5	104,1	104,1	
Апрель	102,2	108,0	102,8	110,1	101,8	107,4	101,8	106,0	
Май	101,1	109,2	102,1	112,3	100,5	107,9	100,4	106,3	
Июнь	100,2	109,4	99,9	112,2	100,3	108,2	100,7	107,0	
II квартал	103,5	109,4	104,8	112,2	102,6	108,2	102,8	107,0	
Июль	99,8	109,2	99,2	111,3	100,0	108,2	100,5	107,5	
Август	99,9	109,2	99,9	111,2	100,3	108,5	99,5	107,0	
Сентябрь	100,2	109,3	100,1	111,3	100,1	108,6	100,4	107,5	
III квартал	99,9	109,3	99,2	111,3	100,4	108,6	100,4	107,5	
Октябрь	100,5	109,9	100,4	111,7	100,4	109,1	100,8	108,3	
Ноябрь	100,9	110,9	100,9	112,7	100,8	109,9	101,2	109,6	
Декабрь	101,3	112,3	101,0	113,8	100,8	110,9	102,4	112,3	
IV квартал	102,7	112,3	102,2	113,8	102,1	110,9	104,5	112,3	
2023 г.									
Январь	100,9	100,9	100,9	100,9	101,0	101,0	101,0	101,0	
Февраль	100,6	101,5	100,7	101,6	100,3	101,3	100,7	101,7	
Март	100,4	102,0	100,3	101,9	100,4	101,6	100,7	102,4	
I квартал	102,0	102,0	101,9	101,9	101,6	101,6	102,4	102,4	
Апрель	100,7	102,6	100,7	102,6	100,2	101,8	101,2	103,7	
Май	100,6	103,3	100,5	103,1	100,3	102,1	101,2	104,9	
Июнь	100,0	103,3	100,3	103,4	100,2	102,3	99,5	104,4	
II квартал	101,3	103,3	101,5	103,4	100,6	102,3	101,9	104,4	
Июль	100,1	103,4	99,8	103,1	100,7	103,0	100,0	104,4	
Август	100,2	103,7	99,9	103,0	100,4	103,4	100,6	105,0	
Сентябрь	100,4	104,1	100,7	103,7	100,4	103,7	100,2	105,2	
III квартал	100,8	104,1	100,3	103,7	101,5	103,7	100,7	105,2	
Октябрь	101,2	105,4	101,0	104,8	101,3	105,1	101,3	106,5	

¹⁾ Для квартальных данных - последний месяц квартала к декабрю предыдущего года.

Индекс цен на продовольственные товары в октябре 2023 года составил 101,0% (в октябре 2022 года – 100,4%).

¹ Информация об индексах потребительских цен и средних потребительских ценах на наблюдаемые товары и услуги по Республике Саха (Якутия) размещена на официальном Интернет-сайте Саха(Якутия)стата (www.14.rosstat.gov.ru): Статистика/Официальная статистика/Цены/Информация/Оперативная информация.

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу			Октябрь 2023 г. к		Январь- октябрь 2023 г. к январю- октябрю 2022 г.	Справочно: октябрь 2022 г. к декабрю 2021 г.
	август 2023 г.	сентябрь 2023 г.	октябрь 2023 г.	декабрю 2022 г.	октябрю 2022 г.		
Продовольственные товары (без алкогольных напитков)	99,8	100,8	101,1	105,1	107,4	107,8	112,2
из них:							
хлеб и хлебобулочные изделия	100,3	100,5	100,3	107,9	109,0	111,5	110,8
крупа и бобовые	98,8	100,8	100,4	95,6	96,5	104,1	131,9
макаронные изделия	100,0	99,7	100,4	97,3	97,0	101,8	119,2
мясо и птица	101,8	102,0	102,2	105,8	107,0	105,5	110,7
рыба и морепродукты пищевые	100,3	100,7	100,1	106,8	107,3	113,0	113,3
молоко и молочная продукция	100,4	99,8	100,5	106,2	106,6	109,9	118,8
масло сливочное	98,9	99,3	100,6	106,8	108,7	113,7	120,7
масло подсолнечное	95,7	102,3	100,5	90,3	90,2	94,5	107,3
яйца куриные	99,0	104,0	103,3	105,4	109,2	105,1	99,2
сахар-песок	100,1	102,2	102,2	98,9	100,7	100,4	135,2
картофель	98,9	94,1	93,2	101,9	106,9	91,3	87,6
овощи	92,7	100,5	103,3	101,3	120,5	106,4	88,7
фрукты и цитрусовые	99,5	100,6	102,0	110,7	114,2	105,8	110,7
Алкогольные напитки	101,0	99,5	100,3	102,7	102,3	103,7	107,4

Индекс цен на непродовольственные товары в октябре 2023 года составил 101,3% (в октябре 2022 года – 100,4%).

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ

(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу			Октябрь 2023 г. к		Январь- октябрь 2023 г. к январю- октябрю 2022 г.	Справочно: октябрь 2022 г. к декабрю 2021 г.
	август 2023 г.	сентябрь 2023 г.	октябрь 2023 г.	декабрю 2022 г.	октябрю 2022 г.		
Ткани	102,7	100,0	100,2	106,4	106,4	105,4	104,9
Одежда и белье	100,4	99,4	100,2	102,7	105,2	105,5	102,8
Трикотажные изделия	100,5	100,0	100,0	104,4	105,5	106,0	103,4
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	100,2	100,2	100,2	101,6	102,8	103,2	102,9
Моющие и чистящие средства	99,7	100,1	100,1	101,7	104,8	114,0	128,9
Табачные изделия	102,3	100,0	100,7	108,6	111,8	114,5	108,2
Электротовары и другие бытовые приборы	100,0	101,5	102,5	104,9	103,9	101,4	115,8
Телерадиотовары	99,6	99,8	99,9	91,3	92,9	93,5	104,4
Строительные материалы	100,4	99,4	100,3	99,5	103,5	104,4	111,6
Бензин автомобильный	100,1	100,1	109,9	118,0	118,0	104,0	101,4
Медикаменты	99,9	102,6	100,5	106,3	107,2	106,0	106,6

Индекс цен и тарифов на услуги в октябре 2023 года составил 101,3% (в октябре 2022 года – 100,8%).

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ
(на конец периода, в процентах)

	К предыдущему месяцу			Октябрь 2023 г. к		Январь-октябрь 2023 г. к январю-октябрю 2022 г.	Справочно: октябрь 2022 г. к декабрю 2021 г.
	август 2023 г.	сентябрь 2023 г.	октябрь 2023 г.	декабрю 2022 г.	октябрю 2022 г.		
Услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению	100,0	100,0	100,0	101,3	108,2	110,9	106,0
жилищные (без аренды квартир у частных лиц)	100,1	100,0	100,0	106,2	106,2	105,8	111,0
из них:							
оплата жилья в домах государственного и муниципального жилищных фондов	100,2	100,0	100,0	108,5	108,5	110,0	105,8
содержание, ремонт жилья для граждан-собственников жилья	100,2	100,0	100,0	107,1	107,1	106,5	110,5
услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, ЖСК, ТСЖ	100,0	100,0	100,0	105,2	105,2	104,9	104,5
взносы на капитальный ремонт	100,0	100,0	100,0	105,0	105,0	105,0	103,7
коммунальные	100,0	100,0	100,0	100,0	108,9	112,5	110,0
из них:							
обращение с твердыми коммунальными отходами	100,0	100,0	100,0	100,0	108,3	108,9	106,0
отопление	100,0	100,0	100,0	100,0	108,0	111,8	106,0
водоснабжение холодное	100,0	100,0	100,0	100,0	108,4	113,4	100,9
водоотведение	100,0	100,0	100,0	100,0	109,0	112,5	107,9
водоснабжение горячее	100,0	100,0	100,0	100,0	115,0	119,0	105,5
газоснабжение	100,0	100,0	100,0	100,0	110,5	110,5	100,0
электроснабжение	100,0	100,0	100,0	100,0	109,0	112,9	105,7
Бытовые	101,2	100,1	101,8	107,7	110,3	108,1	105,9
Пассажи́рского транспорта	99,6	101,3	102,2	109,3	117,0	116,9	98,9
из них: городской пассажирский транспорт	107,2	100,3	106,6	127,4	142,8	130,1	104,6
Почтовой связи	100,0	100,0	100,0	95,8	97,4	102,6	98,6
Телекоммуникационные ¹⁾	98,6	101,7	100,1	103,9	102,2	105,8	-
Гостиниц и прочих мест проживания	100,2	100,8	99,8	107,3	108,6	108,9	108,3
Дошкольного воспитания	100,0	103,0	100,0	104,5	104,5	105,1	104,9
Образования	100,0	101,4	100,1	102,2	102,2	103,5	104,7
Организаций культуры	100,8	100,0	100,9	109,4	110,0	109,4	103,4
Зарубежного туризма	97,4	105,4	101,8	121,2	124,8	151,5	194,8
Санаторно-оздоровительные	100,0	100,0	100,0	107,1	107,1	107,3	101,8
Медицинские	101,3	100,9	100,0	109,9	110,2	111,8	116,3
Страхования	100,8	100,0	99,7	99,4	103,7	109,4	106,7
Физической культуры и спорта	106,9	100,0	100,8	111,1	111,8	106,5	101,8

¹⁾ В 2022 г. информация по группе «Телекоммуникационные услуги» не формировалась.

В республике **стоимость условного (минимального) набора продуктов питания** в расчете на месяц в конце октября 2023 года составила 9309,6 рубля и по сравнению с предыдущим месяцем *снизилась* на 0,5%. В среднем по России стоимость набора составила 5732,9 рубля и за месяц *повысилась* на 0,2%.

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в расчете на месяц в среднем **по республике** в конце октября 2023 года составила 27022,6 рубля и на 27,4% *превысила* стоимость данного набора **по России** (21202,9 рубля). За месяц его стоимость по республике *повысилась* на 0,3% (с начала года *повысилась* на 5,8%), по России – на 0,6% (с начала года - на 4,5%).

9. Финансовая деятельность организаций

(без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций)

9.1. Финансовые результаты деятельности организаций

В январе-сентябре 2023 г., по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций республики в действующих ценах составил **+312,2 млрд рублей**.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-), млн рублей	в % к соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	Организации, имевшие прибыль			Организации, имевшие убыток		
			количество	в % к общему числу организаций	Сумма прибыли, млн рублей	количество	в % к общему числу организаций	Сумма убытка, млн рублей
2022 г.								
Январь	71 118,6	3,0 р	200	61,3	77 336,6	126	38,7	6 218,0
Январь-февраль	53 698,4	110,3	201	61,3	74 526,8	127	38,7	20 828,4
Январь-март	139 494,2	2,5р	185	57,1	157 916,7	139	42,9	18 422,5
Январь-апрель	181 123,2	2,1р	185	56,6	193933,0	142	43,4	12 809,8
Январь-май	212 684,7	195,2	193	59,0	232074,1	134	41,0	19 389,4
Январь-июнь	252 918,9	175,7	196	60,1	269 761,5	130	39,9	16 842,6
Январь-июль	284 797,8	159,8	203	62,3	297 891,7	123	37,7	13 093,8
Январь-август	290 193,7	146,3	204	61,4	311 348,0	128	38,6	21 154,3
Январь-сентябрь	290 830,5	115,9	221	65,6	312 563,0	116	34,4	21 732,5
Январь-октябрь	319 961,2	108,0	222	65,5	337 600,4	117	34,5	17 639,2
Январь-ноябрь	338980,2	102,5	222	65,5	356 696,1	117	34,5	17 715,9
Январь-декабрь	327 292,5	91,3	225	65,6	350 311,2	118	34,4	23 018,7
2023 г.								
Январь	39 671,6	177,3	179	55,4	46 009,6	144	44,6	6 337,9
Январь-февраль	70 634,5	104,1	189	57,8	79 930,6	138	42,2	9 296,1
Январь-март	91 624,0	71,4	179	53,9	106 928,3	153	46,1	15 304,3
Январь-апрель	130 941,8	71,1	194	58,1	149 952,5	140	41,9	19 010,8
Январь-май	162 400,5	74,8	200	59,5	176 912,5	136	40,5	14 512,0
Январь-июнь	158 347,7	63,1	207	60,7	182 895,5	134	39,3	24 547,8
Январь-июль	204 680,4	73,3	214	62,9	229 233,4	126	37,1	24 553,1
Январь-август	259 043,4	86,7	217	63,6	287 509,7	124	36,4	28 466,3
Январь-сентябрь	312 210,1	105,5	218	63,9	341 601,3	123	36,1	29 391,2

¹⁾ Темпы изменения финансового результата рассчитаны по сопоставимому кругу предприятий; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др., в соответствии с методологией бухгалтерского учета.

В январе-сентябре 2023 года в целом по республике 218 организаций (или 63,9% от общего числа отчитавшихся организаций) получили **прибыль** в размере **341 601,3 млн рублей**.

Убыток получили 123 организации (36,1% от общего числа отчитывающихся организаций) на сумму **29391,2 млн рублей**, что на 37,2% больше уровня января-сентября 2022 года.

**САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ (ПРИБЫЛЬ МИНУС УБЫТОК)
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
за январь-сентябрь 2023 года**

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю-сентябрю 2022 г. ¹⁾				
Всего по республике	312 210,1	105,5	341 601,3	63,9	29 391,2	36,1
из нее:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	137,0	-	241,6	66,7	104,5	33,3
добыча полезных ископаемых	272 424,5	93,3	293 927,8	57,3	21 503,3	42,7
обрабатывающие производства	1 414,1	2,8р	1 737,4	51,6	323,3	48,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2 881,3	2,8р	4 047,1	54,5	1 165,8	45,5
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	12,9	-	90,8	75,0	77,9	25,0
строительство	2 116,2	2,7р	2 412,4	85,2	296,2	14,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1 526,5	62,1	1 762,5	86,7	236,0	13,3
транспортировка и хранение	3 863,6	58,9	7 769,2	59,0	3 905,6	41,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	60,2	169,5	62,5	80,0	2,3	20,0
деятельность в области информации и связи	908,8	-	1 178,6	63,6	269,7	36,4
деятельность финансовая и страховая	-264,2	-	102,5	33,3	366,7	66,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	475,3	3,2р	848,0	64,7	372,7	35,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	26 480,4	-	27 123,6	35,7	643,2	64,3
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	139,3	6,4	232,8	80,0	93,5	20,0
образование	25,9	96,6	46,7	76,9	20,8	23,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	13,1	2,8р	15,4	80,0	2,3	20,0
предоставление прочих видов услуг	-4,7	-	2,5	66,7	7,3	33,3

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

9.2. Состояние платежей и расчетов в организациях

На конец сентября 2023 года суммарная задолженность по обязательствам организаций, по оперативным данным, составила **1258,8 млрд рублей**, из нее просроченная равнялась 9,3 млрд рублей или 0,7% от общей суммы задолженности (на конец августа 2023 г. – 0,6%, на конец сентября 2022 г. – 0,8%).

**РАЗМЕР И СТРУКТУРА СУММАРНОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ ОРГАНИЗАЦИЙ**

(на конец месяца)

	Сентябрь 2023 г. млн рублей	в % к		Справочно: сентябрь 2022 г. в % к сентябрю 2021 г.
		августу 2023 г.	сентябрю 2022 г.	
Суммарная задолженность по обязательствам	1 258 756,1	105,7	129,5	89,4
кредиторская задолженность	370 105,0	113,2	149,8	87,2
в % к итогу	29,4	-	-	-
задолженность по полученным кредитам и займам	888 651,1	102,9	122,6	90,2
в % к итогу	70,6	-	-	-
Просроченная суммарная задолженность по обязательствам	9 252,8	121,9	117,9	36,4
кредиторская задолженность	8 989,7	122,6	120,0	74,7
в % к итогу	97,2	-	-	-
задолженность по кредитам банков и займам	263,0	100,3	74,6	3,1
в % к итогу	3,8	-	-	-

Кредиторская задолженность на конец сентября 2023 г. по оперативным данным составила **370,1 млрд рублей**, из нее просроченная – 9,0 млрд рублей или 2,4% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец августа 2023 г. – 2,2%, на конец сентября 2022 г. – 3,0%).

**ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
в сентябре 2023 года**

(на конец месяца, млн рублей)

	Количество организаций, имеющих просроченную задолжен- ность, единиц	Просроченная кредиторская зadolжен- ность	из нее:		
			постав- щикам	в бюджеты всех уровней	по платежам в государ- ственные внебюджет- ные фонды
Всего по республике	48	8 989,7	7 159,3	40,6	35,7
из них:					
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	5	119,0	109,4	2,8	5,0
добыча полезных ископаемых	12	846,2	707,6	34,0	18,1
обрабатывающие производства	3	347,3	3,0	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	8	1 220,6	820,3	-	-
транспортировка и хранение	9	5 386,7	5 374,0	2,2	8,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	3	9,1	9,1	-	-

10. Уровень жизни населения

10.1. Денежные доходы населения

Среднедушевые денежные доходы в январе-сентябре 2023 года составили 58813,5 рубля в месяц и увеличились по сравнению с январем-сентябрем 2022 года на 13,3%. Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей и разнообразных взносов (из них около 54% составляет налог на доходы физических лиц, 33% - проценты, уплаченные населением за кредиты), скорректированные на индекс потребительских цен (тарифов) на товары и услуги населению), по оценке, в январе-сентябре 2023 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года выросли на 4,7%.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	III квар- тал 2023 г.	в % к		Январь- сентябрь 2023 г.	в % к январю- сентябрю 2022 г.	Справочно:		
		III квар- талу 2022 г.	II квар- талу 2023 г.			в % к		Январь- сентябрь 2022 г. в % к январю- сентябрю 2021 г.
						III квар- талу 2021 г.	II квар- талу 2022 г.	
	1	2	3	4	5	6	7	8
Денежные доходы населения¹⁾								
денежные доходы (в среднем на душу населения):								
номинальные, рублей в месяц	60 192,1	111,4	95,8	58 813,5	113,3	113,2 ²⁾	98,4	113,0 ²⁾
реальные		104,4	95,2		104,9	101,6 ²⁾	98,1	102,0 ²⁾
реальные денежные доходы		104,4	95,1		104,9	103,2	98,1	103,6
реальные располагаемые денежные доходы		103,9	96,7		104,7	103,0	97,6	104,1

¹⁾ За периоды 2022 г. – предварительные данные, за периоды 2023 г. – оценка. Данные за 2 квартал 2023 г. уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам разработки квартального баланса денежных доходов и расходов населения.
²⁾ За 2021 г. показатель рассчитан без учета итогов ВПН-2020, за 2022 г. - с учетом итогов ВПН-2020.

	Сентябрь 2023 г.	в % к		Январь- сентябрь 2023 г.	в % к январю- сентябрю 2022 г.	Справочно: январь-сентябрь 2022 г. в % к январю-сентябрю 2021 г.
		сентябрю 2022 г.	августу 2023 г.			
Среднемесячная начисленная зарплата работников организаций:						
номинальная, рублей	103 609,7	109,7	109,6	103 279,8	113,3	113,4
реальная	-	102,5	109,1	-	104,9	102,4

	На 1 октября 2023 г.	в % к 1 октября 2022 г.	Справочно: на 1 октября 2022 г. в % к 1 октября 2021 г.			
				1	2	3
				Пенсии¹⁾:		
средний размер назначенных пенсий, рублей	25 472,4	106,0	114,8			
реальный размер назначенных пенсии		98,4	103,1			

¹⁾ По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РС(Я). Без учета региональной социальной доплаты к пенсии, которая назначается неработающим пенсионерам в целях доведения их материального обеспечения до величины прожиточного минимума пенсионера.

В январе-сентябре 2023 года темп роста номинальных среднедушевых денежных доходов населения республики (113,3%) был выше, чем в целом по России (110,5%), выше был и индекс потребительских цен (108,0% и 105,4% соответственно). Реальные располагаемые денежные доходы населения республики выросли на 4,7%, в целом по России – на 4,8%.

НОМИНАЛЬНЫЕ СРЕДНЕДУШЕВЫЕ И РЕАЛЬНЫЕ РАСПОЛАГАЕМЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ

	Среднедушевые денежные доходы населения ¹⁾		Реальные располагаемые денежные доходы, в % к	
	рублей в месяц	в % к соответствующему периоду предыдущего года	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.²⁾				
I квартал	46 752,8	112,5 ³⁾	106,2	70,2
II квартал	54 919,3	113,3 ³⁾	103,1	111,8
I полугодие	50 836,1	112,9³⁾	104,6	
III квартал	54 038,0	113,2 ³⁾	103,0	97,6
Январь-сентябрь	51 903,4	113,0³⁾	104,1	
IV квартал	73 364,9	113,4 ³⁾	103,1	134,5
Год	57 276,4	113,7³⁾	103,8	
<i>Справочно по Российской Федерации:</i>				
Год	44 937	112,6 ⁴⁾	99,0	
2023 г.⁵⁾				
I квартал	53 402,3	114,2	105,6	71,9
II квартал	62 846,2	114,4	104,9	111,1
I полугодие	58 124,3	114,3	105,1	
III квартал	60 192,1	111,4	103,9	96,7
Январь-сентябрь	58 813,5	113,3	104,7	
<i>Справочно по Российской Федерации:</i>				
I квартал	41 799	112,6	104,6	78,3
II квартал	47 982	108,6	105,1	113,0
I полугодие	44 891	110,4	104,7	
III квартал	49 467	110,7	105,1	99,9
Январь-сентябрь	46 416	110,5	104,8	

¹⁾ Начиная с периодов 2022 г., показатель рассчитан с учетом итогов ВВП-2020.
²⁾ Предварительные данные.
³⁾ За 2021 г. показатель рассчитан без учета итогов ВВП-2020, за 2022 г. - с учетом итогов ВВП-2020.
⁴⁾ Показатель рассчитан без учета итогов ВВП-2020.
⁵⁾ Оценка. Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам разработки квартальных балансов денежных доходов и расходов населения.

Среднемесячная **номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) одного работника (с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц)** по республике повысилась по сравнению с соответствующим периодом 2022 года:

- в сентябре 2023 года – на 9,7% и составила 103609,7 рубля (по России – 70922 рубля);
- в январе – сентябре 2023 года – на 13,3% и составила 103279,8 рубля (по России – 70366 рублей).

Реальная начисленная заработная плата (т.е. заработная плата, скорректированная на индекс потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги) в среднем по республике по сравнению с соответствующим периодом 2022 года:

- в сентябре 2023 года составила 102,5% (по России – 107,2%);
- в январе – сентябре 2023 года составила 104,9% (по России – 107,4%).

**НОМИНАЛЬНАЯ И РЕАЛЬНАЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ
НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА**
(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц)

	Среднемесячная номинальная начисленная зароботная плата, рублей	в % к		Реальная начисленная зароботная плата, в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 г.					
Январь	81 361,4	110,1	64,7	103,7	64,4
Февраль	81 259,6	111,3	99,8	104,5	98,9
Март	95 419,0	118,4	117,4	106,7	112,5
I квартал	86 078,2	113,5	89,3	105,2	86,5
Апрель	92 318,7	111,5	98,4	98,8	96,3
Май	101 342,6	112,1	109,8	99,2	108,6
Июнь	99 816,3	112,4	98,6	99,5	98,4
II квартал	97 788,8	112,0	114,3	99,1	107,6
I полугодие	91 708,0	112,3		101,7	
Июль	87747,4	112,9	87,7	101,1	87,9
Август	81846,7	114,1	93,3	102,6	93,4
Сентябрь	92 589,0	119,4	113,1	107,2	112,9
III квартал	87 385,2	115,5	89,3	103,6	89,0
Январь-сентябрь	90 276,7	113,4		102,4	
Октябрь	93 444,9	115,2	99,9	103,4	99,4
Ноябрь	96 372,5	111,8	103,4	99,9	102,4
Декабрь	140 945,5	112,1	146,4	99,8	144,5
IV квартал	110 083,7	112,8	125,6	100,8	123,6
Год	96 728,3	114,5		103,1	
2023 г.					
Январь	93 867,3	115,2	66,5	102,1	65,9
Февраль	92 512,2	113,8	98,1	101,2	97,5
Март	107 470,2	114,2	116,2	105,4	115,7
I квартал	98 101,8	114,6	89,1	103,1	86,8
Апрель	101 567,9	110,0	94,4	103,1	93,8
Май	120 680,0	118,1	118,8	111,2	118,0
Июнь	114 925,7	113,4	95,2	107,0	95,2
II квартал	112 387,9	114,5	113,9	107,2	112,8
I полугодие	105 303,6	114,2		105,1	
Июль	100 073,3	112,2	87,1	105,5	87,0
Август	94 618,2	113,0	94,9	105,9	94,7
Сентябрь	103 609,7	109,7	109,6	102,5	109,1
III квартал	104 347,8	87,3	111,8	87,8	104,4
Январь-сентябрь	103 279,8	113,3		104,9	
<i>Справочно по Российской Федерации</i>					
Сентябрь	70 922	113,6	102,1	107,2	101,2
Январь-сентябрь	70 366	113,2		107,4	

**НОМИНАЛЬНАЯ И РЕАЛЬНАЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц)**

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата						Реальная начисленная заработная плата за январь- сентябрь 2023 г. в % к январю- сентябрю 2022 г.
	сентябрь 2023 г.			январь-сентябрь 2023 г.			
	рублей	в % к		рублей	в % к		
		августу 2023 г.	сентябрю 2022 г.		январю- сентябрю 2022 г.	средней порес- публике	
1	2	3	4	5	6	7	
Всего по республике	103609,7	109,6	109,7	103279,8	113,3	100,0	104,9
в городских поселениях	109036,2	106,5	109,6	108407,7	113,0	105,0	104,6
в сельских поселениях	82863,9	128,2	109,4	84093,0	114,3	81,4	105,9
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	63311,9	105,6	113,1	56209,9	112,2	54,4	103,9
добыча полезных ископаемых	163901,6	104,4	105,4	159311,3	108,4	154,3	100,4
обрабатывающие производства	87158,3	99,7	117,3	87995,3	122,3	85,2	113,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	87357,9	109,4	109,2	89425,6	115,1	86,6	106,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	73893,9	98,1	113,3	75364,5	115,1	73,0	106,6
строительство	123280,5	104,9	115,2	113766,9	113,8	110,2	105,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	70658,6	103,0	122,0	68839,2	117,5	66,7	108,8
транспортировка и хранение	113184,9	95,3	113,9	117156,2	114,3	113,4	105,9
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	67444,1	104,9	111,9	63272,0	118,2	61,3	109,5
деятельность в области информации и связи	84600,9	99,3	101,9	87501,5	96,1	84,7	89,0
деятельность финансовая и страховая	100760,6	92,4	107,6	106637,4	117,1	103,3	108,4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	62416,3	101,1	108,5	61673,7	110,1	59,7	102,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	101360,3	99,2	104,8	112567,3	109,4	109,0	101,3
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	81384,9	100,3	112,1	78385,7	116,1	75,9	107,5

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата						Реальная начисленная заработная плата за январь- сентябрь 2023 г. в % к январю- сентябрю 2022 г.
	сентябрь 2023 г.			январь-сентябрь 2023 г.			
	рублей	в % к		рублей	в % к		
		августу 2023 г.	сентябрю 2022 г.		январю- сентябрю 2022 г.	средней порес- публике	
1	2	3	4	5	6	7	
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	94138,7	101,0	112,5	95809,4	117,4	92,8	108,7
образование	71315,4	247,2	109,3	74663,6	115,1	72,3	106,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	86156,5	99,4	98,2	90620,2	109,8	87,7	101,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	73083,2	125,4	102,9	78810,0	110,8	76,3	102,6
предоставление прочих видов услуг	65598,5	96,6	107,4	68666,4	111,6	66,5	103,4

По сведениям, предоставленным организациями (не относящимися к субъектам малого предпринимательства), по отдельным видам экономической деятельности, наблюдаемым в соответствии с **Федеральным планом** статистических работ¹, просроченная задолженность по заработной плате по состоянию на **1 ноября 2023 года** составила **111 тыс. рублей**.

Изменения основных показателей, характеризующих просроченную задолженность по заработной плате в 2022-2023 годах, приведены в следующей таблице:

¹ Согласно Федеральному плану статистических работ данные с января 2017 г. разрабатываются по **ОКВЭД2**: растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях (код 01); лесозаготовки (код 02.20); рыболовство и рыбоводство (код 03); добыча полезных ископаемых (раздел В); обрабатывающие производства (раздел С); обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (раздел D); водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (раздел E); строительство (раздел F); деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта (код 49); деятельность водного транспорта (код 50); деятельность воздушного и космического транспорта (код 51); складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность (код 52); управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (код 68.32); научные исследования и разработки (код 72); образование (раздел P); деятельность в области здравоохранения и социальных услуг (раздел Q); производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ (код 59.1); деятельность в области телевизионного и радиовещания (код 60); деятельность в области информационных услуг прочая (63.9); деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений (код 90); деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры (код 91); деятельность в области отдыха и развлечений (код 93.2).

**ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ РАБОТНИКОВ
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
НАБЛЮДАЕМЫМ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ПЛАНом СТАТИСТИЧЕСКИХ РАБОТ
(по данным, полученным от организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства)
(на начало месяца)**

	Просроченная задолженность по заработной плате работников на 1 число		в том числе задолженность						Просроченная задолженность по заработной плате в расчете на одного работника, перед которым имеется задолженность, рублей	
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней, тыс. рублей			из-за отсутствия собственных средств				
			тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	всего	в % к предыдущему месяцу	в том числе из:			
федерального бюджета	бюджетов субъектов РФ	местных бюджетов								
2022 г.										
Январь	11 216	71,1	-	-	-	-	-	11 216	71,1	126 022
Февраль	9 454	84,3	-	-	-	-	-	9 454	84,3	111 224
Март	10 686	113,0	-	-	-	-	-	10 686	113,0	109 041
Апрель	9 335	87,4	-	-	-	-	-	9 335	87,4	111 131
Май	7 375	79,0	-	-	-	-	-	7 375	79,0	88 855
Июнь	5 736	77,8	-	-	-	-	-	5 736	77,8	122 043
Июль	9 229	160,9	-	-	-	-	-	9 229	160,9	99 237
Август	3 389	36,7	-	-	-	-	-	3 389	36,7	77 023
Сентябрь	1 581	46,7	-	-	-	-	-	1 581	46,7	33 638
Октябрь	9 378	5,9р	-	-	-	-	-	9 378	5,9р	114 366
Ноябрь	6 711	71,6	-	-	-	-	-	6 711	71,6	86 038
Декабрь	4 252	63,4	-	-	-	-	-	4 252	63,4	103 707
2023 г.										
Январь	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Февраль	538	-	-	-	-	-	-	538	-	16 812
Март	4 297	8,0р	361	-	-	-	361	3 936	7,3р	57 293
Апрель	6 547	152,4	-	-	-	-	-	6 547	166,3	145 489
Май	9 200	140,5	-	-	-	-	-	9 200	140,5	100 000
Июнь	8 031	87,3	-	-	-	-	-	8 031	87,3	160 620
Июль	8 161	101,6	-	-	-	-	-	8 161	101,6	163 220
Август	280	3,4	-	-	-	-	-	280	3,4	93 333
Сентябрь	296	105,7	-	-	-	-	-	296	105,7	98 667
Октябрь	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ноябрь	111	-	-	-	-	-	-	111	-	111 000
<i>Справочно по Российской Федерации, млн рублей:</i>										
Январь	642,8	62,5	10,2	-	-	3,1	7,1	632,6	61,5	77 371
Февраль	798,9	124,3	152,0	1,5р	2,3	145,5	4,2	646,9	102,3	42 255
Март	770,6	96,5	14,4	9,5	1,6	9,4	3,4	756,2	116,9	62 311
Апрель	749,0	97,2	-	-	-	-	-	749,0	99,1	79 356
Май	695,5	92,8	0,7	-	0,7	-	-	694,8	92,8	75 407
Июнь	638,4	91,9	45,5	62р	40,5	5,0	-	592,9	85,3	53 675
Июль	564,5	88,4	46,9	103,3	40,5	5,0	1,4	517,6	87,3	52 757
Август	444,2	78,7	61,5	131,0	59,4	1,0	1,1	382,7	73,9	42 186
Сентябрь	430,0	96,8	6,3	10,3	-	5,7	0,6	423,7	110,7	69 910
Октябрь	375,9	87,4	2,4	37,3	2,3	-	0,1	373,5	88,2	72 108
Ноябрь	459,9	122,3	3,4	145,0	2,4	-	1,0	456,5	122,2	76 779

Просроченная задолженность по заработной плате работников по состоянию на 1 ноября 2023 года сложилась в одной организации по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» из-за отсутствия у организации собственных средств в сумме **111 тыс. рублей перед 1 работником.**

По сравнению с предыдущим месяцем задолженность увеличилась на **111 тыс. рублей**.

	Просроченная задолженность по заработной плате работников, тыс. рублей		из нее задолженность за последний календарный месяц, за который производились начисления		Фонд заработной платы за последний календарный месяц, за который производились начисления работникам, тыс. рублей	Численность работников, перед которыми организация имеет просроченную задолженность, человек	Просроченная задолженность по заработной плате в расчете на одного работника, перед которым имеется задолженность, рублей
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к общему объему задолженности			
ликвидации загрязнений							
строительство	-	-	-	-	-	-	-
транспорт	-	-	-	-	-	-	-
управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе	-	-	-	-	-	-	-
научные исследования и разработки	-	-	-	-	-	-	-
образование	-	-	-	-	-	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	-	-	-	-	-	-	-
деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания	-	-	-	-	-	-	-

10.2. Использование денежных доходов

В январе-сентябре 2023 года **денежные доходы населения** сложились в сумме 528033,0 млн рублей и увеличились по сравнению с январем-сентябрем 2022 года на 13,3%, **денежные расходы населения** увеличились на 14,8% и составили 470869,5 млн рублей. **Прирост сбережений** составил 57163,5 млн рублей, что на 2,1% больше, чем в январе-сентябре 2022 года.

ДИНАМИКА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ

млн рублей

	Денежные доходы населения	Денежные расходы населения	Прирост (+), уменьшение (-) сбережений населения
2022 г.¹⁾			
I квартал	139 954,6	125 237,6	+14 717,0
II квартал	164 401,0	138 259,9	+26 141,1
I полугодие	304 355,6	263 497,5	+40 858,1
III квартал	161 762,6	146 651,8	+15 110,8
Январь-сентябрь	466 118,1	410 149,2	+55 968,9
IV квартал	219 617,7	175 952,4	+43 665,3
Год	685 735,8	586 101,6	+99 634,2
2023 г.²⁾			
I квартал	159 816,8	141 037,3	+18 779,6
II квартал	188 079,5	166 548,9	+21 530,6
I полугодие	347 896,3	307 586,2	+40 310,1
III квартал	180 136,7	163 283,3	+16 853,4

	Денежные доходы населения	Денежные расходы населения	Прирост (+), уменьшение (-) сбережений населения
Январь-сентябрь	528 033,0	470 869,5	+57 163,5
¹⁾ Предварительные данные. ²⁾ Оценка. Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам разработки квартальных балансов денежных доходов и расходов населения.			

СТРУКТУРА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ

в процентах

	Денежные доходы	В том числе использовано на						
		покупку товаров и оплату услуг ¹⁾	из них на		оплату обязательных платежей и взносов и прочие расходы	прирост (+), уменьшение (-) сбережений ²⁾³⁾	из них	
		покупку товаров	оплату услуг	во вкладах на рублевых и валютных счетах банков в рублевом эквиваленте ³⁾			в наличных деньгах на руках в рублях и иностранной валюте в рублевом эквиваленте ³⁾⁴⁾	
2022 г.⁵⁾								
I квартал	100	74,0	57,2	16,4	15,5	+10,5	-6,5	+22,5
II квартал	100	69,4	53,4	15,3	14,7	+15,9	+9,7	+3,9
I полугодие	100	71,5	55,1	15,8	15,1	+13,4	+2,3	+12,4
III квартал	100	75,4	57,6	16,7	15,3	+9,3	-2,5	+17,7
Январь-сентябрь	100	72,9	56,0	16,1	15,1	+12,0	+0,6	+14,3
IV квартал	100	65,6	52,9	12,0	14,5	+19,9	+8,3	+11,2
Год	100	70,5	55,0	14,8	15,0	+14,5	+3,1	+13,3
<i>Справочно по Российской Федерации:</i>								
Год	100	78,2	59,5	17,5	15,0	+6,8	+5,1	+2,1
2023 г.⁶⁾								
I квартал	100	75,1	56,5	17,4	13,1	+11,8	-2,8	+20,3
II квартал	100	71,8	54,2	16,5	16,8	+11,4	+10,7	+7,2
I полугодие	100	73,3	55,2	16,9	15,1	+11,6	+4,5	+13,3
III квартал	100	75,2	57,9	16,1	15,4	+9,4	-0,2	+22,2
Январь-сентябрь	100	74,0	56,1	16,6	15,2	+10,8	+2,9	+16,3
<i>Справочно по Российской Федерации:</i>								
I квартал	100	85,3	62,4	21,4	13,4	+1,3	+2,2	+1,0
II квартал	100	79,5	59,0	19,1	13,4	+7,1	+11,0	+0,4
I полугодие	100	82,2	60,6	20,2	13,4	+4,4	+6,9	+0,7
III квартал	100	81,3	61,8	18,3	14,6	+4,1	+10,2	+1,0
Январь-сентябрь	100	81,9	61,0	19,5	13,8	+4,3	+8,1	+0,8
¹⁾ С учетом объема платежей за товары (работы, услуги) зарубежным поставщикам за безналичный и наличный расчет. ²⁾ Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, приобретение недвижимости, покупку населением скота и птицы, наличные деньги на руках за минусом изменения задолженности по кредитам и величины реализации финансовых активов, с учетом операций по взаимодействию населения республики с зарубежными странами. ³⁾ Знак "+" означает прирост сбережений (вклады на счетах, увеличение денег на руках); знак "-" означает уменьшение сбережений (отток вкладов со счетов, уменьшение денег на руках). ⁴⁾ Включая частичное расходование в других регионах Российской Федерации денежных доходов, полученных на территории республики. ⁵⁾ Предварительные данные. ⁶⁾ Данные за 2023 год - оценка. Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам разработки квартальных балансов денежных доходов и расходов населения.								

11. Занятость и безработица

По итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше в августе – октябре 2023 г. **численность рабочей силы** составила 518,5 тыс. человек (здесь и далее согласно методологическим указаниям Росстата численность является средней за период), или 52,0% от общей численности населения¹, в их числе 490,2 тыс. человек были **заняты** в экономике и 28,3 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали и готовы были приступить к работе в течение недели (в соответствии с методологией МОТ они классифицируются как **безработные**). Уровень занятости населения в возрасте 15 лет и старше сложился в размере 63,6%, уровень безработицы – 5,5%.

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ
в возрасте 15 лет и старше
(по данным выборочного обследования рабочей силы, в среднем за месяц)¹⁾

	Рабочая сила		в том числе			
	тыс. человек	в % к соответ- ствующему периоду предыдущего года	заняты		безработные	
			тыс. человек	в % к соответ- ствующему периоду предыдущего года	тыс. человек	в % к соответ- ствующему периоду предыдущего года
2022г.						
Ноябрь 2021 – январь 2022	500,9	98,7	464,8	99,0	36,1	95,5
Декабрь 2021 – февраль 2022	502,2	99,5	465,5	99,5	36,7	98,9
Январь-март	500,2	100,0	465,1	100,2	35,1	97,0
Февраль-апрель	501,6	100,1	466,1	100,2	35,6	99,4
Март-май	503,3	100,3	469,2	100,5	34,0	97,1
Апрель-июнь	504,8	100,3	471,5	100,3	33,3	99,1
Май-июль	503,7	100,8	472,0	101,2	31,7	95,8
Июнь-август	503,2	101,0	472,6	101,6	30,6	93,0
Июль-сентябрь	505,0	101,3	474,9	101,9	30,1	92,6
Август-октябрь	505,0	101,1	474,7	101,6	30,3	94,1
Сентябрь-ноябрь	502,9	100,8	471,2	101,2	31,6	95,2
Октябрь - декабрь	501,2	100,2	469,8	101,1	31,4	88,5
Январь - декабрь	502,8	100,4	470,3	100,9	32,5	94,5
2023 г.						
Ноябрь 2022 – январь 2023	508,7	101,6	478,0	102,8	30,8	85,3
Декабрь 2022 – февраль 2023	511,7	101,9	481,9	103,5	29,8	81,2
Январь-март	515,4	103,0	485,5	104,4	29,9	85,2
Февраль-апрель	513,7	102,4	484,0	103,8	29,7	83,5
Март-май	516,6	102,6	487,2	103,8	29,4	86,4
Апрель-июнь	517,5	102,5	488,7	103,6	28,8	86,5
Май-июль	516,9	102,6	488,4	103,5	28,5	89,9
Июнь-август	518,2	103,0	490,0	103,7	28,2	92,2
Июль-сентябрь	518,6	102,7	490,5	103,3	28,1	93,4
Август-октябрь	518,5	102,7	490,2	103,3	28,3	93,4
<i>Справочно по Российской Федерации, млн человек:</i>						
Октябрь 2022	75,0	99,3	72,1	99,8	2,9	88,5
Октябрь 2023	76,3	101,7	74,1	102,7	2,2	76,8

¹⁾ Здесь и далее начиная с итогов за январь 2023 г. данные рассчитываются на демографическом массиве, учитывающем итоги ВПН-2020.

Численность занятых в возрасте 15 лет и старше в августе-октябре 2023 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилась на 3,3% (на 15,5 тыс. человек), число безработных снизилось на 6,6% (на 2,0 тыс. человек).

¹Численность населения Республики Саха (Якутия) на 01.01.2023 г. (с учётом итогов Всероссийской переписи населения 2020 г.) – 997,6 тыс. человек.

По данным выборочного обследования рабочей силы **уровень занятости населения в возрасте 15 лет и старше** экономической деятельностью (доля занятого населения в общей численности населения этого возраста) в среднем за август-октябрь 2023 г. составил 63,6% (в городской местности – 67,5%, сельской – 55,1%), за август-октябрь 2022 г. – 62,7% (в городской местности – 66,3%, сельской – 55,2%).

ДИНАМИКА УРОВНЯ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ в возрасте 15 лет и старше

(по данным выборочного обследования населения рабочей силы; процентов, в среднем за месяц)

	Уровень занятости					Удельный вес женщин в численности занятого населения
	всего	мужчины	женщины	город	село	
2022 г.						
Ноябрь 2021 – январь 2022	61,9	66,3	57,9	65,3	54,9	48,7
Декабрь 2021 – февраль 2022	61,7	66,3	57,6	65,0	54,9	48,6
Январь – март	61,4	66,2	57,1	64,6	54,7	48,4
Февраль-апрель	61,6	66,6	57,0	64,7	54,9	48,2
Март-май	62,0	67,3	57,1	65,0	55,7	47,9
Апрель-июнь	62,3	67,5	57,5	65,4	55,7	48,1
Май-июль	62,4	67,2	57,9	65,8	55,1	48,3
Июнь-август	62,4	67,0	58,2	66,3	54,4	48,5
Июль-сентябрь	62,7	67,3	58,5	66,5	54,7	48,6
Август-октябрь	62,7	67,2	58,6	66,3	55,2	48,6
Сентябрь-ноябрь	62,2	66,5	58,4	65,6	55,2	48,8
Октябрь-декабрь	62,1	66,8	57,7	65,5	54,7	48,4
Январь-декабрь	62,1	66,9	57,7	65,5	55,0	48,3
2023 г.						
Ноябрь 2022 – январь 2023	62,7	67,9	58,0	66,2	55,5	48,2
Декабрь 2022 – февраль 2023	62,9	67,8	58,3	66,4	55,3	48,5
Январь-март	63,0	67,1	59,2	66,5	55,4	49,2
Февраль-апрель	62,8	67,0	58,9	66,2	55,4	49,2
Март-май	63,2	67,7	59,1	66,4	56,3	49,0
Апрель-июнь	63,4	67,9	59,2	66,2	57,4	49,0
Май-июль	63,3	67,5	59,6	66,5	56,6	49,3
Июнь-август	63,5	67,8	59,7	67,1	56,0	49,2
Июль-сентябрь	63,6	67,9	59,7	67,6	55,2	49,2
Август-октябрь	63,6	67,8	59,7	67,5	55,1	49,2
<i>Справочно по Российской Федерации:</i>						
Октябрь 2022	59,9	67,8	53,4	61,9	54,1	48,7
Октябрь 2023	61,1	68,9	54,6	62,8	56,1	48,7

Среднесписочная численность работников организаций (с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц) в январе-сентябре 2023 г. по сравнению с соответствующим периодом 2022 г. увеличилась на 0,8% и составила 364772 человека.

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц)

	Сентябрь 2023 г.				Январь-сентябрь 2023 г.		
	человек	в % к			человек	в % к	
		сентябрю 2022 г.	августу 2023 г.	итогу		январю- сентябрю 2022 г.	итогу
Всего	366949	100,3	99,9	100,0	364772	100,8	100,0
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	6181	99,0	100,8	1,7	6118	99,2	1,7
добыча полезных ископаемых	56940	106,9	99,7	15,5	54649	106,0	15,0

	Сентябрь 2023г.				Январь-сентябрь 2023 г.		
	человек	в % к			человек	в % к	
		сентябрю 2022 г.	августу 2023 г.	итогу		январю- сентябрю 2022 г.	итогу
обрабатывающие производства	8014	102,3	99,4	2,2	7983	98,0	2,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	23822	100,2	100,7	6,5	23829	99,2	6,5
водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	3760	102,5	98,6	1,0	3767	101,1	1,0
строительство	44044	99,0	98,6	12,0	43743	109,2	12,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	13797	97,4	100,4	3,8	13719	92,8	3,8
транспортировка и хранение	31529	99,5	99,7	8,6	31046	99,1	8,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	4190	91,2	98,6	1,1	4230	94,0	1,2
деятельность в области информации и связи	5659	93,3	99,6	1,5	5674	85,2	1,6
деятельность финансовая и страховая	4397	97,1	99,6	1,2	4490	95,7	1,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	4870	94,5	99,5	1,3	4921	90,6	1,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	14777	100,7	98,3	4,0	15177	101,2	4,2
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	7473	111,3	99,4	2,0	7307	110,4	2,0
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	32464	98,0	99,8	8,8	32763	98,5	9,0
образование	59546	98,4	101,4	16,2	59839	98,7	16,4
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	33972	100,5	100,0	9,3	33920	100,1	9,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	10725	98,9	99,7	2,9	10806	99,9	3,0
предоставление прочих видов услуг	789	95,2	100,8	0,2	791	101,6	0,2

На условиях совместительства и по договорам гражданско – правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 12,3 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости). Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, внешними совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско – правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в январе – сентябре 2023 г. составило 331,5 тыс. человек и было на 2,1% больше аналогичного периода 2022 года. В общем количестве замещенных рабочих мест в организациях удельный вес рабочих мест внешних совместителей составлял 1,4%, лиц, выполнявших работы по гражданско-правовым договорам – 2,4%.

ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ¹⁾
(без субъектов малого предпринимательства)

	Январь-сентябрь 2023 г., человек	в % к		Справочно: январь-сентябрь 2022 г. в % к январю-сентябрю 2021 г.
		январю-сентябрю 2022 г.	итогу	
Всего замещенных рабочих мест (работников)²⁾	331547	102,1	100	102,7

	Январь-сентябрь 2023 г., человек	в % к		Справочно: январь-сентябрь 2022 г. в % к январю-сентябрю 2021 г.
		январю-сентябрю 2022 г.	итогу	
в том числе:				
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	319218	102,1	96,3	103,0
внешнимисовместителями	4500	103,7	1,4	103,8
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	7829	99,9	2,4	90,3
1) По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек.				
2) Средняя численность работников, состоящая из работников списочного состава, внешних совместителей и работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера.				

Безработица. По итогам выборочного обследования рабочей силы **уровень безработицы в возрасте 15 лет и старше** (доля безработных в численности рабочей силы республики) за январь-октябрь 2023 г. составил 5,6% (за январь-октябрь 2022 г. – 6,5%).

ДИНАМИКА УРОВНЯ БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ

в возрасте 15 лет и старше

(по данным выборочного обследования рабочей силы; процентов, в среднем за месяц)

	Уровень безработицы					Справочно: удельный вес женщин в общей численности безработных, %
	всего	мужчины	женщины	город	село	
2022 г.						
Ноябрь 2021 – январь 2022	7,2	7,6	6,8	6,3	9,3	48,7
Декабрь 2021 – февраль 2022	7,3	7,6	7,1	6,4	9,4	46,9
Январь – март	7,0	7,2	6,8	6,2	8,9	46,4
Февраль-апрель	7,1	7,2	6,9	6,1	9,6	47,0
Март-май	6,8	7,3	6,2	5,8	9,1	43,6
Апрель-июнь	6,6	7,4	5,7	5,5	9,2	40,8
Май-июль	6,3	7,6	4,8	5,4	8,5	36,4
Июнь-август	6,1	7,5	4,5	5,2	8,3	35,6
Июль-сентябрь	6,0	7,5	4,2	5,2	8,0	33,9
Август-октябрь	6,0	7,5	4,4	5,2	7,9	35,0
Сентябрь-ноябрь	6,3	7,7	4,8	5,5	8,3	36,7
Октябрь – декабрь	6,3	7,5	4,9	5,4	8,3	37,6
Январь-декабрь	6,5	7,4	5,4	5,6	8,6	40,0
2023 г.						
Ноябрь 2022 – январь 2023	6,1	7,2	4,8	5,2	8,1	37,7
Декабрь 2022 – февраль 2023	5,8	7,0	4,6	5,0	7,8	37,6
Январь – март	5,8	6,9	4,7	5,0	7,8	39,1
Февраль-апрель	5,8	6,8	4,8	5,0	7,8	40,0
Март-май	5,7	6,6	4,8	4,9	7,7	40,6
Апрель-июнь	5,6	6,6	4,5	4,8	7,4	39,3
Май-июль	5,5	6,5	4,4	4,8	7,3	39,1
Июнь-август	5,4	6,5	4,3	4,7	7,2	38,6
Июль-сентябрь	5,4	6,3	4,4	4,6	7,5	39,8
Август-октябрь	5,5

Зарегистрированная безработица. На конец октября 2023 г. в органах службы занятости населения, по данным Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения, состояли на учете 4853 незанятых трудовой деятельностью гражданина, из них 3835 человек имели статус **безработного** (по сравнению с соответствующим месяцем 2022 г. меньше на 36,5%), в том числе 2308 человек получали пособие по безработице.

Уровень зарегистрированной безработицы на конец октября 2023 г. составил 0,7%, что ниже соответствующего месяца предыдущего года (1,2%).

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН,
ОБРАТИВШИХСЯ В ОРГАНЫ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЗА СОДЕЙСТВИЕМ
В ПОИСКЕ ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ**

(по данным Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения; на конец месяца)

	Численность незанятых граждан, человек	из них безработные		
		человек	в % к	
			соответствующему месяцу предыдущего года	предыдущему месяцу
2022 г.				
Январь	9 105	7 339	26,1	91,2
Февраль	9 058	7 363	27,8	100,3
Март	9 172	7 131	28,6	96,8
из них проживающие:				
в городской местности	...	3 920	24,6	88,9 ¹⁾
в сельской местности	...	3 211	35,6	88,4 ¹⁾
Апрель	9 171	7 247	29,7	101,6
Май	8 793	6 937	31,8	95,7
Июнь	8 642	6 747	35,6	97,3
из них проживающие:				
в городской местности	...	3 552	30,9	90,6
в сельской местности	...	3 195	42,7	99,5
Июль	8 195	6 464	38,2	95,8
Август	8 012	6 206	43,3	96,0
Сентябрь	7 780	6 208	52,4	100,0
из них проживающие:				
в городской местности	...	3 377	46,3	95,1 ¹⁾
в сельской местности	...	2 831	62,1	88,6 ¹⁾
Октябрь	7 635	6 043	55,0	97,3
Ноябрь	7 479	5 840	62,8	96,6
Декабрь	6 119	5 022	62,4	86,0
из них проживающие:				
в городской местности	...	2 733	62,0	80,9 ¹⁾
в сельской местности	...	2 289	63,0	80,9 ¹⁾
2023 г.				
Январь	6 414	4 751	64,7	94,6
Февраль	6 699	5 080	69,0	106,9
Март	6 760	5 256	73,7	103,5
из них проживающие:				
в городской местности	...	2 740	69,9	100,3 ¹⁾
в сельской местности	...	2 516	78,4	109,9 ¹⁾
Апрель	6 436	5 084	70,2	96,7
Май	6 116	4 898	70,6	96,3
Июнь	5 702	4 606	68,3	94,0
из них проживающие:				
в городской местности	...	2 351	66,2	85,8 ¹⁾
в сельской местности	...	2 255	70,6	89,6 ¹⁾
Июль	5 593	4 479	69,3	97,2
Август	5 280	4 094	66,0	91,4
Сентябрь	5 082	3 885	62,6	94,9
из них проживающие:				
в городской местности	...	1 985	58,8	84,4 ¹⁾
в сельской местности	...	1 900	67,1	84,3 ¹⁾
Октябрь	4 853	3 835	63,5	98,7
<i>Справочно по Российской Федерации, тыс. человек:</i>				
Октябрь 2022	695	568	68,4	91,4
Октябрь 2023	501	419	73,8	92,9

¹⁾ Приведены темпы к предыдущему кварталу.

12. Демография

По текущей оценке, численность постоянного населения Республики Саха (Якутия) на 1 октября 2023 года составила 1001900 человек¹, в том числе городского – 675992, сельского – 325908. С начала года число жителей республики увеличилось на 4335 человек, или на 0,43%, при этом городское население увеличилось на 5711 или на 0,85%, сельское население уменьшилось на 1376 человек, или на 0,42%.

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ за январь-сентябрь

	Человек		2023 г. к 2022 г.		на 1000 чел. населения ¹⁾	
	2023 г. ²⁾	2022 г. ²⁾	прирост, снижение (-), человек	в %	2023 г. ²⁾	2022 г. ²⁾
Родившихся	8360	8606	-246	97,1	11,2	11,6
Умерших	5749	6233	-484	92,2	7,7	8,4
в том числе детей в возрасте до 1 года	23	32	-9	71,9	2,6 ³⁾	3,6 ³⁾
Естественный прирост	2611	2373	238	110,0	3,5	3,2
Браков, единиц	4084	4696	-612	87,0	5,5	6,3
Разводов, единиц	3243	3329	-86	97,4	4,3	4,5

¹⁾ Показатели помесечной регистрации в пересчете на год.
²⁾ Сведения выгружены из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС). Данные могут быть скорректированы.
³⁾ На 1000 родившихся живыми.

За январь-сентябрь 2023 года число родившихся по сравнению с соответствующим периодом 2022 года уменьшилось на 2,9% (на 246 человек) и составило 8360 человек.

В целом по республике число родившихся превысило число умерших в 1,45 раза (в январе-сентябре 2022 года – в 1,57 раза).

В январе-сентябре 2023 года по сравнению с январем-сентябрем 2022 года число **браков** уменьшилось на 13,0%, число **разводов** – снизилось на 2,6% и составило 4084 и 3243 соответственно (в январе-сентябре 2022 года – 4696 и 3329 соответственно).

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ за январь-сентябрь

	2023 г.		2022 г.	
	человек	на 10 000 человек населения ¹⁾	человек	на 10 000 человек населения ¹⁾
Миграция - всего				
прибывшие	41 470	554,6	41 159	555,2
выбывшие	39 746	531,5	45 519	614,0
миграционный прирост (+), снижение (-)	1 724	23,1	-4 360	-58,8
в том числе:				
внутриреспубликанская				
прибывшие	20 797	278,1	21 167	285,5
выбывшие	20 797	278,1	21 167	285,5
миграционный прирост (+), снижение (-)	-	-	-	-
внешняя (для республики) миграция				
прибывшие	20 673	276,5	19 992	269,7
выбывшие	18 949	253,4	24 352	328,5
миграционный прирост (+), снижение (-)	1 724	23,1	-4 360	-58,8

¹ Оценка произведена в рамках региональной статистики с учетом естественного и миграционного приростов за январь-сентябрь 2023 года.

	2023 г.		2022 г.	
	человек	на 10 000 человек населения ¹⁾	человек	на 10 000 человек населения ¹⁾
снижение (-)				
в том числе:				
<i>межрегиональная</i>				
<i>прибывшие</i>	8 496	113,6	8 181	110,4
<i>выбывшие</i>	9 257	123,8	9 858	133,0
<i>миграционный прирост (+), снижение (-)</i>	-761	-10,2	-1 677	-22,6
<i>международная (со странами СНГ и другими зарубежными странами)</i>				
<i>прибывшие</i>	12 177	162,9	11 811	159,3
<i>выбывшие</i>	9 692	129,6	14 494	195,5
<i>миграционный прирост (+), снижение (-)</i>	2 485	33,3	-2 683	-36,2

¹⁾ Показатели приведены в пересчете на год.

Руководитель



И.К. Гаевая